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|Macdonald o sytuacji politycznej
BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI
 

Z prawdziwem zadowoleniem śledzę rozwój polityki Macdo-
nalda. Oświeżająca to i nowa rzecz w polityce międzynarodowej,gdy słyszymy męża stanu uzależniającego politykę zewnętrzną odstroju społecznego państw współczesnych. Nie mówi tego wpraw-dzie sam Macdonald, ale mówi logika jego wywodów.. W ostatnim wywiadzie, udzielonym korespondentowi nowo-jorskiego „World'a"- ten zrównoważony, mądry i trzeźwy, a przezholsgewików znienawidzony socjalista angielski, wyraził wątpli-wość wutrzymanie pokoju, jeśli polityka zagraniczna Partji Pracynie znajdzie poparcia w narodzie, a partja będzie musiała ustąpićwładzę Liberałom lub Konserwatystom, to jest rządom kapitali-stycznym. Gdy zestawimy to ostrzeżenie z oświadczeniem jasnemW_Łyulm S'amym wywiadzie, że dążeniem Partji Pracy jest urzeczy-
wistnienie ustroju socjalistycznego, wtedy zrozumiemy ten zwią-zek pomiędzy polityką wewnętrzną a polityką zagraniczną, na któ-
ry zwróciłem był uwagę.

Macdonald w ostrych słowach potępił Lloyd George'a jegost-ami; mowę, która prowokowała Ifrincjęąxa 5525531353daje Mgcdonald, był to tylko partyjny atak wymierzony przeciw[ządom Pracy i nie wpłynie wcale na naszą polityę". Jest zdaniaże .w'gzelkłe załatwienie sprawy odszkodowań niemieckich, Ruhrv'bezpłecąenstwa dla Francji, jest możliwem tylko przy dobrowolnyń'współdziałaniu Niemiec. Do tego daży. Dlatego stara się skłonićmired)" zainteresowane, aby zaprzestały metody narzucania swejwoli Nlemcqm, jeno szukały porozumienia, „Nie wolno zamykaćoczuna też że w razie upadku naszej polityki zagranicznej wrócąlbrolpnjs, ze powstanie nowe ugrupowanie polityczne w którymBoga i Niemcy będą grały poważną rolę, i wtedy będzie nowaświatowa wojna",
Trzeba. umieć czytać pomiędzy wierszami nawet Macdonal-dowych? opgnji, Liberałowie angielscy,

/

zwłaszcza grupa LloydaGeorge? nie mogą darować Macdonaldowi naprawy stosunkówz Francją. Kapitalizm nie chce por ia Francji z Ni i.Chce xupeQnggo zwolnienia Niemiec ze wszystkich zobowiązań zadokorluane zniszczenia, Chce upokorzenia | zniszczenia Francji, któ-ra opiera Się przez poczucie wartości własnej kultury, własnej eko-› j , opartej na I i prrupdzynarodówki kapitału finansowego zawładnięcia świ-559311322?ym.
Dlatego w czwartkowym numerze tegoż „Worlda", najemnikquyda George'a od ekonomicznych kłamstw, niedawno walczący0 Sląsk dla Niemiec przeciw Polsce, John Maynard Keynes, którydomagał się komisji dla zbadania wypłacalności Niemiec, pisze, żeplan Dawesa nie daje Niemcom dość czasu na rekonstrukcję!

Sześćdziesiąt lat jest mu zamało!

Przeciw Macdonaldowi idzie kapitał,jak zawsze pod rękęz bolszewiemem, Najbardziej znienawidzonym przez Kreml czło-wiekiem na świecie po Piłsudskim, jest Macdonald. Z Moskwy idąrozkazy na cały świat, Nowojorska Volks-Zeftung w każdvmhpra-wge numerze Macdonaldowi od „zdrajców proletarjatu" w'ymvśla'.Niedługo nazwą go „jadał-patriotą" lub „szlacheckim radvvkn-lem", jako, że ten górnik wywodzi się z klanu szkockiego, któryw zamierzchłych czasach wodzów plemieniu swemu dawał, N
A znienawidzą go jeszcze bardziej za słowa wypowiedzianeprzez niego przed kilku dniami, a od czasu powstania P. P. S. sta-

nowiące na wiele lat przed wejściem Macdonalda do polityki pro-gram taktyczny tej najtrzeźwiejszej i najgłębszej partji w socjaliż.
mie współczesnym:

_ „Socjalizmjest czemś znacznie większym od wykładu pewnej
idei. Nigdy nie znajdzie powodzenia, jeśli idea nie będzie opracowa-
na w szczegółach, jeśli nie będzie przystosowana do istniejących
warunków, do przyzwyczajeń i nie będzie użyta dla zmiany dzi-
siejszego zła na stan bardziej odpowiadający ich samej.  Powin-
niśmy rozszerzyć nasze pole widzenia, abyśmy zrozumieli nietylko,
jak dalecy jesteśmy od celu, lecz także, abyśmy mieli dość ener-
gji do zdobycia naszego celu. Bez CIERPLIWEJ I ŻMUDNEJ PRA-
CY NAD SZCZEGÓŁAMI BĘDZIEMY TYLKO KRYTYCZNĄ
MNIEJSZOŚCIĄ. Ma to swoje strony pożyteczne, ALE NIGDY NIE
PROWADZI NAM SOCJALIZMU"

Bez pracy nie będzie kołaczy. Przez cały czas mego pobytu
w Ameryce apelowalem do rozumów robotniczych polskich: Ucz.
cie się, uczcie się i jeszcze raz: UCZCIE SIĘ! NIEMASZ CUDÓW
SPOŁECZNYCH, JAK NIE MASZ CUDÓW ŻYDOWSKO-KATO-'
LICKO-CHRZEŚCIJANSKICH.

-

Lenin jest wobec praw rozwoju
tak samo bezsilny jak Jehowa. Z pracy waszej wyrosły budowle
niebotyczne, środki komunikacji, bogactwa wszelkie. Praca fizy-
czna i praca umysłowa są tąż samą energją ku pożytecznym celom
stosowaną. Ręce wasze i wasz mózg są narzędziami przyszłości,

TOŻ SAMO MÓWI WAM DZISIAJ PREMJER RZĄDU Ro-
BOTNICZEGO. UZALEŻNIA POKÓJ ŚWIATA OD WŁASNYCH
WASZYCH SUMIEN, OD ROZWOJU WASZYCH MóZGÓW, ob
SPELNIENIA WASZYCH OBOWIĄZKÓW. -

ANGLJA ZA OGRANICZENIEM ZBROJEN

POWIETRZNYCH

Dla usunięcia niebezpieczeństwa przyszłych wojen i wzbu-

dzenia pewności dalszego bytu politycznego

 

 

  

LONDYN, 17 kwietnia. -- Pre-

mjer Macdonald oświadczył dzi»
siaj w parlamencie, iż jest goto-

wy przedstawić wszystkim pań»

stwom projekt zwołania konfe-

rencji ograniczenia zbrojeń po-

dzić poczucie bezpieczeństwa i u-

wolnić je od zmory prześladują-

cej je nieustannie, że zostaną na-

padnięte znienacka i zagrożone

twswojem istnieniu politycznem.
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wietrznych, dla zwiększenia bez-

pieczeństwa państw i usunięcia

grożby przyszłych wojen. .

Premjer Macdonald wypowle-

dział swoje życzenie w odpowie-

dzi na interpelację gen. Seely, któ

ry wniósł w parlamencie rezolu-

cję wzywającą rząd do powstrzy.

mania wyścigu zbrojeniowego w

powietrzu państw europejskich /

Premjer Macdonald w swojej od-

powiedzi na .rezolucję genomu
Secły, wyraził. przekonanie, iz nie
tylko ograniczenia zbrojeń -po-
wietrznych powinny być zarzą-
dzone, ale wszelkich rodzaji bro-
ni, by uwszystkich państw wzbu

»

 

Hr. Moltke ministrem spraw

zagranicznych w rządzie

socjalistycznym

KOPENHAGA, 17 kwietnia, -
Delegaci duńskich unij przemy-
słowych i innych organizacyj ro-
botniczych na wspólnem zgroma-
dzeniu zgodzili się, by tekę mi-
nistra spraw zagranicznych po-
wierzyć hr. Moltke,  duńskiemu
arubasadorowi w Berlinie, ożenio-
nemu z Amerykanką, panną Ca-
melją Van Renselagr. Thayer.z
Bostony: - wee
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NEW YORK,

  

Joanna Tell eznała w sądzie, że zamordowała farmera, ktorégo
chcialn obrabowaé, Przeiladowana po nocach przez wizJe i drg-

czona wyrzutami sumienia oddała się w ręce policji
 

Rządy bolszewickie słają się
coraz gorsze- abp. Cieplak 

Bolszewicy znęcają się w sposób barbarzyński nad przestep-camiI

 

  eligji
WARSZAWA, 17 kwietnia, -Arcybiskup .Cieplak -przybyłyprzed kilku dniami z Rosji, w wywiadzie z korespondentem nowo-jorskiego „Exening World'a" wy.powiedział kilka uwag o sytuacjiw Rosji, szczególnie o stosunkachpanujących w więzieniach, którebolszewicy starają się przedsta-wić zagranicy inaczej jak są wrzeczywistości, ,Zapytany przez korespondenta,jak się przedstawiają stosunki wwięzieniach bolszewiekich, arcy»biskup odpowedział: „Nigdy niewidzałem podobnego barbarzyń-stwa, Władze więzienne prowadząśledztwo najczęściej po północy,budząc więźniów. ze snu, zmusza»jąc nieinteresowanych w śledzt-wie do wysłuchiwania grożpytań bolszewickich sędzióWszyscy księża katoliccy, prze-bywający w więzieniach bolwiekich, traktowani są jakokli zbrodniarze, a częstokroć go-rzej,„Odnośnie położenia w Rosjipod. względem religijnym „stajesię ono z każdą chwilą coraz gor-sze. Bolszewicy dążą do zupełne-go zniszczenia religi. Tak zwana„cerkiew żyjąca" jest absurdem.Bolszewicy propagują _zupełnyaleizm i ateizmu uczą dzieci wszkołach _rządowych, -Wszelkieformy nauczania dzieci poniżejlat 18 prawd religijnych, są sro-go zakazane. Położenie w Rosjipod tym względem zamiast nalepsze, z Każdym dniem zmieniasię na gorsze.(Ciekawość, co na to powiedząpolitycy papiescy i sam papieżmarzący o pozyskaniu prawosławnej Rosji dla kościoła rzymsko-katolickiego kosztem uznania bol:szewiekiego rządu. - P. R.)

 

 

    

 

  

 

 

 
Zapomnllny Wlęlleli umiera

z głodu

LONDYN, 17. kwietnia; - Ko-

respondent londyńskiego „Daily

Mail" donosi z Hagi o wypadku,

który dowodzi wielkiej pustki w

holenderskich więzieniach. W je-

dnym z mniejszych miasteczek w

pobliżu Utrechtu zmarł w więzie.

niu pewien człowiek, -ponieważ
władze nakazawszy aresztowanie

przestępcy i umieszczenie go w

więzieniu, następnie zapomniały,

że mają więźnia. Po kilku dniach,:
gdy sobie władze przypomniały

o wiginiu, ten nie żył. Zmarł z

dodu, ponieważ od chwili aresz-

towania nie podano mu ani wody,

ani pożywienia. .

Turecki iecki traktat

przyjaźni zatwierdzony:

KONSTANTYNOPOL, 17 kwie-'

tnia. - Tureckie Zgromadzenie

Narodowe w Angorze zatwierdzi»

ło wczoraj jednogłośnie: traktat ,

przyjaźni zawarty przed: pewnym

czasem pomiędzy Turcją i Niem-
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olitycznymi - Wypowiedzieli śmiertelną walkę

 

iastowcy wyrzekają

się Hammerlinga
manka

KRAKÓW, 6 kwietnia, (Po-

czt.) - Przebywający obecnie

chwilowo wSt. Zjedn. senator

Lejzor Noah Hammerling, zo-

stał wykreślony ze stronnictwa

ludowego „Pigst", na skutek

ujawnienia skandalicznej dzia-

łalności pana senatora z prze-

szego życia Tspósóbów, przy

pomocy których doprowadził

do zawarcia słynnego związku

Piasta z Chjenq w rezultacie

czego, największe przed kilku

laty -stronnietwo .w- Polsce

„Piast", zeszło do roli politycz-

nego bankruta.

Senator Hammerling, który

swój tytuł senatora zawdzięcza

stronnictwu „Piast", straciw»

sz fanie tego stronnictwa,

powinien natychmiast zrzec się

piastowanego przez siebie man

dału senatorskiego. Piastów»

comz trudnością przyszło wy-

kreślenie ze swegostronnictwa

Hammerlinga, popieranego u-

silnie przez samego Witosa, a-

le jeszcze trudniej przyjdzie im

wykreślić z pamięci społeczeń-

stwa polskiego, że sprzedawali

swoje mandaty takim osobni-

kom, jak Hammerling, który

nie miał nigdy w życiu nic

wspólnego z chłopem polskim,

chyba z jego pieniądzmi, które

od niego w sposób
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Tail-tuna!!!

 

Entered as Becond Clase Matter, March Hist, 1914at New York Post Office, New Tork, W. T. CENA 3 CENTY.
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kańscyw okrę- 

źnej podróży naokoło świata
 £

ZAWIEJE |

ŚNIEŻNEKANADZIE

POWODUJA PRZERWE KO-
MUNIKACJI TELEGRA-

FICZNEJ

WINNIPEG, 17 kwietnia. -
Zachodnią Kanadę, prowincje
Manitobę, Wschodni Sascatche-
wan i Zachodnie Ontario nawie-
dziła jedna z najgorszych burz
śniegowych która pokryła cały
kraj olbrzymią masą śniegów,
przerywając komunikację kole-
jową i telegraficzną. Miasto
Winnipeg zostało odcięte od
świata, W wielu punktach Za-
chodniej Kanady śnieg pokrył
ziemię na 15 cali wysokości.

PIASECKA OSKARZQNA 0 U-
PRAWIANIE ZNACHORSTWA

Wyłudzała pieniądze od łatwo-
; (&"wiernych parafian 

NEW YORK, 17 zna-
na na bruku nowojorskim Life Pla.
secka, lat 36. zamieszkała pn. 225 E
14th St., została aresztowana | osa-
dzona w więzieniu Tombs pod zarzu.
tem naciągania 1 okradania nieśwla-
dowych paratjan polskich, którym się
przedstawiała za czarownicę, zna.
chorkę umiejącą leczyć -wszystkie
choroby od zawiedzionej miłości 1
złamanego serca. aż do reumatyzmu

Piasecka grasując bezkarnie wśród
ciemnych paratjan okradsia ich na

or
O'Nelli przedstawił sędziemu Rozał.
skiemu zeznanie pewnego świadka od
którego Piasecka wyłudziła $5,000 za
przyrzeczenie wzięcia go do swogo
mieszkania 1 wspólnego życha oraz
podziału dochodów z uprawianego
przez Plasecką znachorstwa,
Chorzy paratfanie polscy skłonni

do wiary w gusia 1 czary udawali się
do Plaseckiej po porady w swych cho.
robach, która im kazała płacić wiel.
kie pieniądze za „zamawianie! 1
„okadzanie" chorób. %
W jednym, wypadku Płasecka po.

brała od pewnej chorej na reumatyzm
paratjanki $90 ga posadzenie chorej w
wannie posypanej tajemniczym prosz.
kiem 1 obstawienie palącemt świeca.
mi umieszczonem! na krawędzi wan.
ny
Od pewnego mężczyzny którego

żona opuściła, Plasecka wyłudziła $190
przyrzekając mu uleczyć żonę opęta-
ng przez „djabla" 1' sprowadzić jej
miłość dla. niego.
Aresztowana Piasecka nie mogąc

złożyć wyznaczonej w sumie $5,000
kaucji, została zatrzymana w więzie.

 

DOTARLIDO WYSP ALEUCKICHENA *

PÓŁNOCNYM OCEANIE SPOKOJNYK

Na święta przybędą- do: Japonii

SEATLE, WASH., 17 kwietnia. - Lotnicy amerykańscy, któ-
rzy przed kilku dniami wybrali się z Kalifornii w okrężną podróż
naokoło świata, przybyli do Wysp Aleuckich, stanowiących rodzaj
pomostu pomiędzy półwyspem Alaski i półwyspem Kamczatki. Lo-
tnicy mimo pewnych przeszkód, napotykanych dotychczas na swej
drodze są najlepszej myśli, co do pomyślnych wyników zamierzo-
nego lotu okrężnego naokoło świata. Oprócz niezfacznych prze-
szkód z powodu zamieci śnieżnych, szalejących przy wybrzeżach
Alaski i chwilowego zagubienia swego dowódcy, który zmuszony
był opuścić się na wody oceanu Spokojnego przy półwyspie Alaski
-lotnicy naokoło świata nie spotkali sig z wigkszemi przeszkoda-
mi, któreby zapowiadały niemożliwość wykonania zamierzonego
planu. Dzisiaj lotnicy przygotowują się do przelotu najdłuższej
przestrzeni ponad oceanem Spokojnym rozdzielającej wyspy Aleuc-

od wysp

 

 

kie, położone najdalej na południe od półwyspu Alaski
Kurylich, położonych najdalej na północ od Japonii. W niedzielę
lotnicy spodziewają się dotrzeć do stolicy Japoni, Tokio.

NIEMCY PRZYRZEKAJĄ~WSPÓŁDZIANIE DLA

' WYKONANIA PLANU EKSPERTÓW
 

Przek i, it plan jest p det a do natych go za-
łatwienia sporu - Międzyaljancka komisja odszko-
dowaniowa zastanawia się nad wykonaniem planu

 
SENATOR LODGE W mmo-ą]rS

NIE PREZ, €OOLIDGEA

|

wite. cvarmosy
~WASHINGTON, 17 kwietnia.-
Senator ›Lodge przywódca repu-
blikanów w senacie wyraził prze-
konanie, że prez. Coolidge był w
swoim prawie, gdy zwrócił sena-
rowi uwagę na przekrocznie kom
pelencji prawpych przez śledczą
komisję senatu w sprawie nadu-
żyć w departamencie podatków
dochodowych.

Podwoje Meksyku otwarte
dla emigrantów

japońskich
 

 

binecie prez. Obregona ogłosił o-
ficjalnie, iż rząd meksykański go
towy jest dopuścić do Meksyku
jaknajwiększą liczbę imigrantów
ntówyłączając imigrnn'tźw japon
skich dla skolonizowarfla olbr
mich meksykańskich terytorjó
w zachodnim Meksyku, dotych-

  

 

 niu Tombs. czas nieskolonizowanych.
 i

wyłudzał,  

PIERWSZA FRANCJA U-

ZNAJE REPUBLIKĘ GRECJI

PARYŻ, 17 kwietnia. - Prem
jer Poincare przesłał posłowifran
"euskiemu w Atenach. instrukcje
uznania natychmiast nowego rzą
du greckiego skoro tylko nowy
republikański rząd grecki ogłosi
oficjalnie wynik powszechnego
głosowania ludności o zatwierdze
niu przez ludność uchwały parla-
mentu o zmianie uslrt’fiu monar-

chicznego na ustrój republiKań-
ski.

Japonja nie powinna się obu-

rzać za wykluczenie jej

emigrantów

OTTAWA, 17 kwietnia. - Wy-

kluczenie przez senat Stanów Zje-

dnoczonych imigrantów  japoń-

skich przybywających do Stanów

Zjednoczonych, znalazło odgłos w

kongresie Kanady, którego człon-

kowie są zdania, iż Japonja nie

powinna się oburzać na Stany

Zjednoś za wykl ie jej

emigrantów, ponieważ sama nie

dopuszcza do swego kraju imi.

grantów koreańskich i chińskich,

pochodzących z prowincyj naby-

tych przez Japonję w ostatnich

wojnach z Chinami i Rosją.

' Pamiętajcie o Inwalidach

i +.. -Wojennych _.

 

 

 

Smutne koleje polskiej matki

Zakrada się z dzieckiem na plebanię, by mieć dach m_d głową
-.Gdy jej obecność wykryto wyskoczyła z okien 2-go
piętra w zamiarze samobójczym

BRONX, 17 kwietnia. - We
wtorek wieczorem do miejsco-
wej plebanji przy parafji pol-
skiej św. Wojciecha zgłosiła się
kobieta z dzieckiem, która nie
przyjęta korzystając z zajęcia
księdza sprawami  kościelnemi
weszła do whetrza plebanii i
schowała się w jednym z mniej-
szych pokoi służących za skład
rzeczyi ła tam ni
żona do piątej godziny rano,
kiedy ją zauważył ksiądz będą-
cy w gościnie, który wstal ra-
no do rozdania komunji tym,
którzy ubiegłego widezoru byli
u spowiedzi. Ksiądz sprowadził
nieszczęśliwą kobietę z dziec-
kiem do kuchni gdzie ją pozosta-
wil, a sam udał się do kościoła.
Po rozdaniu komunji przedsta-
wił w kościele ludziom historję
nieszczęśliwej matki dla której
obecni w kościele złożyli aż $3,
Po swoim powrocie z kościo-

ła ksiądz gość
się z miejscowym proboszczem
wręczył nieszczęśliwej matce
jalmużnę w sutie trzech dola-  

rów zebraną w kościele. Ksig-
ża sami nie dołożyli ani centa
prosząc ją, aby się jaknajprę-
dzej oddaliła z plebanji. Niesz-
częśliwa matka znaglana wcze-
śnie rano do opuszczenia wraz z
dzieckiem ciepłego pokoju na
plebanji i udania się ze śpiącem
na ręku dzieckiem na chłodem
przejmującą ulicę, popadła w
rozpacz, il kończyć
swoje nędzne życie. Na upor:
czywe nalegania księży, by jak
najprędzej się wyniosła, odpo-
wiedziała prośbą, by jej porwo-
lono umyć twarz zasoanego dzie-
cięcia. Księża nie odmówili jej
tej prośby. Wskazano jej umy-
walnię na górze. Zrozpaczona
kobieta pobiegła na górę. Zło-
żyła śpiącą podłodze,
a sama wyskoczyła oknem na
bruk plebanii;
Przywołany ambulans odwiózł

chorą do szpitala, Miejscowy
ksiądz zadowolony, że się uwol-
nił od natrętnej nieszczęśliwej
matki, która mu nie przyjdzie
więcej zakłócać spokoju księżo-
wskiego i swojem nieszczęściem
budzić wyrzutów sumienia,

przez międzyaljancką konyisję od
szkodowaniową, zawiera przyrze-
czenie rządu niemieckiego całko-
witego vvspółdzlajanit dla wyko-

nania planu ekspertów finanso-

wych, który został uznany przez

rząd niemiecki za praktyczną pod

sławę dla szybkiego załatwienia

sporu aljancko niemieckiego o od

szkodowania.

Odpowiedź rządu niemieckiego

wyraża zupełną gotowość Niemiec

do współdziałania z aljantami w

celu wykonania planu, czego na-

wet nie przypuszczano w kołach

aljanckich. Międzyaljancka komi

sja odszkodowaniowa zabrała się

do pracy nad ułożeniem progra-

mu prac przy współudziale dele-

gatw rządu niemieckiego nad

wadzeniem w życie planu
międzynarodtwych ekspertów fi-

nansowych. u

Anarchiści meksykańscy za»

bierają grunta

MEXICO CITY, 17 kwietnia. -

Bandy uzbrojonych anarchistów

w stanie Coahuila zabrały się do

rozdzielania pomiędzy siebie wiel

kich plantacyj bawełny, należą-

cych do osób prywatnych i is»

stytucyj państwowych. Rząd sta-

nowy wysłał przeciw oddziałom

zbrojnych anarchistów kilka od

działów kawalerji z rozkazem roz

bicia oddziałów anarchistycznych

i przywrócenia zabranych prze-

mocą plantacyj legalnym właście
cielom.

Gwałtowne trzęsienie *

ziemi
 

WASHINGTON, 16 kwietnia.-

Seismograf na uniwersytecie Ge-

orgetown, instrument do zapisy-

wania ienia ziemi t

dzisiaj gwałtowne trzęsienie zie»

mi. >

Forbes, przewodniczący biu-

ra weteranów oskarżony _.

0 aszustwo -

BALTIMORE, 17 kwietnia. -

Były przewodniczący federalnego"

Biura Weteranów, Charles For-

bes, indagowany od dłuższego cza

su przez wielką ławę sędziów przy

sięgłych, został uznany winnym

oszustwa przez sprzedanie rządo«

| wych zapasów wojskowych war-

tości 3,000,000 za 600,00 firmie

Thompson-Kelly, która na kupio.

nych zapasach rządowych zaro»

biła wedle oceny rzeczoznawców,

 
najmniej kilka miljonów dola»
rów.
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Dzist - Bogumina.
Dzisiaj - Pogoda, ciepło,

Czeki: 8,510,000.
Przekazy: 8,333,000

RUCH OKRĘTÓW

Przyjazd do New Yorku:

Piątek: Berengaria z Southampton

Odjazd z New Yorku:

Sobota: Cedric do Liverpool /
Niew Amsterdam do Rotterdmu
Prest Roosevelt do Bremen
Rochambeau do Havre

Tow. Śpiewu „Echo"

Tow. śpiewu „Echo" w New.
Yorku, urządza w sobotę dnia
26-go kwietnia 1924 w Domu Na
rodowym, 19-23 St. Marks PL,
o godzinie 8 wieczorem, wielki
Wiosenny Koncert i Bal, w któ-
rym czynny udziat borg. Olga
Petrowa, słynna aktorka-&piewa
czka, Kazimierz Worch, znany
artysta-Spiewak, S. Schatz, styn
ny arysta-skrzypek. Specjalna
orkiestra z 15 ludzi pod batutą
uro. S. Zimnocha. Tańce do ra-
na. Bilety po: $1.10, krzesła re
zerwowane $1.65 z war tax i
garderobg. Rezerwowe bilety na
być można: w Restauracji Do-
mu Narodowego i u członków to
warzystwa. -,

DWA PIKNIKI

Kółko Mandolinistów „Lutnia"
ma przyjemność podać do wiado-
mości Szan, Poloni, że w tym se-
zonie urządzi dwa pikni
przy końcu sezonu 24-g0 sierpnia
w Ulmer Parku w Brooklynie i
jeden już nie zadługo, bo 25 maja
w Astorja Cassino wAstoria, L, I.
Z pikniku urządzonego w ma-

ju. Kółko Mandolinistów przezna
cza połowę czystego dochodu na
fundusz wysyłki biednych pols-
kich dzieci z New Yorku i okolicy
na farmę. ..
Upoważniając Ligę Kobiet i Wy

dział Pomocy Społecznej „Nowe-
go Świata" do kontroli dochodu,
prosimy ich i całą Polonię oza-
pamiętanie powyższej daty i od-

  

 

* powiednie poparcie,

 

Telegraficzne życzenia

Wielkanocne

Kompanja Western Union Te-
legraph Co., licząc się z tem, iż
bardzo wiele osób wysyła po-
zdrowienia z okazji świat, wy-
dała specjalne, ozdobne blankie-
ty i podejmuje się dostarczyć te
legramy z życzeniami w niedzie
Ig przed południem.

W sadzie

Pan policjant Piotr A. Clin-
ton, obecnie nie bardzo dzielnie
się zachowuję w sądzie, gdzie
odpowiada na oskarżenie proku-
ratora, iż zabił Tadeusza Lyn-
cha. Zeznania świadków obcią
żają policjanta. Świadkowie
twierdzą, że policjant Clinton,
kułakami i pałką niemiłosiernie
obijał sresztowanego Lyncha,
który później wskutek wstrząś-
nien i ran odniesionych po tej
dzielnej praktyce Clintona u-
marł w szpitalu,

 

 

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WŁÓCZĘGA
   

 

Siedem wiosen liczyl: Stasio
Nowiński.
Wczoraj zabity został na

Driggs Avenue w Brooklynie.
Wyszedł z domu, nie pożegnał

się nawet z matką ani z ojcem,
wyszedł uśmiechnięty, bo cze-
kali nań przyjaciele na ulicy,
drodzy towarzysze zabawy.

I nie wrócił więcej Stasio do
domu.
Wieść czarną przynieśli.

Wybiegli rodzice na ulicę ale
tylko kałużę krwi znaleźli.
Krew Stasia krzepła na ka-

mieniach.
Wokół ludzie głowami kiwali

i wzdychali.
Lzy gorące roniły matki, któ

rym krwawilo się serce.
I Stasio przestał żyć w siód-

mym roku.
Tak krótko wśród nas bawi.

les kochany Stasio.
Nić przerwana tak nagle, tak

niespodziewanie...
Dlaczego? w
Kto odpowie na to pytanie?

Gdyby matki wiedziały, ile
nieszczęść ich dzieciom grozi co
dziennie, na każdym kroku...
Gdyby ojcowie pomyśleli nad

tem, jak niebezpieczną jest uli-
ca dla dzieci, zebrali by się, u-
chwaliliby założenie szkoły fre-
blowskiej, ogródka dla dzieci,
gdzieby te istotki niewinne mo-
gły pod opieką nauczycieli i pie-
lęgniarek dzień spędzić na nau-
ce i zabawie.

Wśród wielu tysięcy Rodaków,
którzy dzisiaj na wiadomość o
tragicznej śmierci Stasia No-
wińskiego z matką zbolałą współ
czują należę i ja.
Przyjm wyrazy naszego współ

czucia i pociesz się, choć tak tru
dno jest matce uwierzyć, że rze:
czywiście zabrali jej dziecko w
kwiecie wieku, w wiośnie życia.
 v 
 

   

      

    

  

  

  

PROGRAM ŚWIĄTECZNY

~ Rozwiązanie tajemnicy człowieka bez nazwiska

NiezwykłyDramat
/

W &-MIU CZĘŚCIACH -/

(tytuł ogłoszony będzie po skończeniu konkursu)
w którym występuje znakomicie tresowany pies policyjny „Drzewo-
tar". W potężnych skokach wdrapuje się on na drzewo, by tam gro-
nymi kłami zmusić zbrodniarza do tragicznego skoku na ziemię,
Wspaniała gra warszawskich artystów. Szybka akcja - nadzwyczaj.
ne napięcie. Obrazy warszawskich zakamarków i typy apaszów z nad

* Wisły

PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY
N DNIA 21-G0 KWIETNIA

+. o (Adz. 3:30 popol. i 8-ej wieczorem

STUYVESANT HIGH.SCHOOL

East 15th St., pom. 1 1 2 ave.

, NADPROGRAMOWO:

' Przemysł naftowy w Polsce

oryginalne zdjęcia wiercenia ropy w Borysławiu

Ceny miejsc: 556 i 856; Dzieci 256

POLSKT KINOTEATR ,POLART

    

Dziwna scena

Dwaj detektywi Kenna i Me
Carthy mieli'nielida robotę, gdy
na dachu domu pn. 10 prey El-
zabeth› Place w Brooklynie zau-
ważyli kobiętę w nocnej koszuli
drżącą z zimna.
Świadomi swoich obowiązków

detektywi natychmiast udali się
na dach tego domu, gdzie prze-
konali się, że-pani Carmella Tor-
chunik, w obawie przed mężem,
który jej groził zabiciem; scho-
wała się na dachu, każdej
li gotowa skoe na bruk, w o-
bawie przed mężem.
Dominik Torchunik, jej mężu

lek, wrócił o godzinie drugiej w
nocy pijany jak siekiera i urzą-
dził sobie nocną scenkę małżeń-
ską, obij thie tone
i dzieci, W

rewol-
wer i groził jej zastrzeleniem wo
bec czego biedna kobietą zbic-
gla. Pijanego Torchunika na-
tychmiast aresztowano za posia
danie rewolweru bez pozwolenia
władz.

  

   
  

 

erów w
okrętu  

  

 

wsie. Ka

  

zapy , dlaczego tak mało przy
jechało, oświadczył, że większa
część pasażerów wylądowała w
Halifax (Kanada), skąd pocią-
giem wcześniej przyjadą do New
Yorku... napiwszy się poraz o-
słatni dobrej wódeczki na kana-
dyjskiej ziemi.
 

Sielanka

Oto przykład wielkiego po-
święcenia. - Anna Cawley tar-
gnęła się wczoraj na własne ży»
cie, aby umożliwić swemu mężo-
wi pobyt w górach, gdzie prze-
bywać musi, gdyż jest suchotni
kiem, Nędza zaglądała coraz czę
ściej. Pani Cawley pracowała cię
źko a pieniądze zarobione posy-
łała swemu choremu mężowi, -
Od kilku tygodni jest bez zaje-
cia. Z letniska, w którem mie-
szka jej mąż domagają się za-
płaty za wikt. Aby więc chore-›
mu mężowi ulżyć, pani Cawley
postanowiła popełnić samobój-
stwo. Jest bowiem ubezpieczo
na na trzy tysiące dolarów, któ
re po jej śmierci otrzymał by
jej mąż. Pani Cawley obecnie
walczy ze śmiercią w szpitalu w
Newarku.

   

John MeCormack, znakomity te-
nor, przed wyjazdem do Europy
oświadczył iż wróci do New Yor-
ku, aby podczas wyborów oddać

głos na Al Smith'a

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego

PANIE! POFARBUJCIE

STARE RZECZY NA NOWE

 

 

  

 

SMUTNA KRONIKA POLSKA

Z RÓŻNYH STRON
 

PITTSBURGH, PA

Polka zastrzeliła swego męża

W poblizkiem Heidelberg, 35
letnia Polki, Hanka Aleska, z
pnr. 109 Walnut ul., zastrzeliła
kładąc trupem na miejscu swe-
go 36-letniego męża Aleksandra
Aleskiego, górnika polskiego
podczas gdy ten był we śnie.

Aleska, która zdaniem policji
zdradza objawy obłędu, krótko
po zastrzeleniu męża, nieucze-
sana, mając na nogach buciki
niczasznurowane nawet zjawi-
ła się w ofisie sędziego pokoju
w Heidelberg, Hillem żądając
żeby ją zaaresztował, "zastrzeli
łam swojego męża i boję się, że
brat jego złynczuje mnie".

Sędzia pokoju Hillen areszto-
wał Aleską zatrzymując ją w
więzieniu miejskim. Następnie
wezwawszy szefa policji w Hel-
delberg C. T. Altmejera, udał
się do domu Aleskich.

Cały dom przepełniony był są
siadami, dwoje małych. dzieci
Aleskich bawiło się na podłodze
nie wiedząc czemu przypisać ca-
te to wzburzenie, Aleski leżał na
łóżku nieżywy, z raną rewolwe-
rową w prawej skroni. Śmierć
nastąpiła jak się zdaje natych
miast.
O wypadku natychmiast za-

wiadomiono biuro koronera i de
tektywów powiatowych. Szef de
tektywów Brown wyznaczył do
przeprowadzenia śledztwa dete-
ktywów Roberta McMillen i H.

Barker. Sędzia Hillen jest zda-
nia że Aleska jest umysłowo
chora. Podobno jak go informo-
wano, wyszła niedawno ze szpi.
tala dla umysłowo chorych.
- Aleska widząc przy sobie swo-
ją 6-letnią córeczkę Agnieszkę,
przyrządzała w kuchni około go-
dziny 9-ej śniadanie i nagle
wyszła z kuchni idąc na drugie
piętro mieszkania,
Może w parę minu! później

dał się słyszeć strzał rewolwero
wy i Aleska wróciła na dół, w
ręku trzymając jeszcze rewol.
wer. Pozostawiając na podio-
dze, Aleska wybiegła z domu pe
dząc przeszło pół mili otwartem
polem, dobiegła do biura sędzie
go pokoju Hillen.

Sąsiedzi zwabieni strzałem, za
czeli pędzić do domu Aleskich,
gdzie znaleźli Aleskiego nicky:
wym w łóżku na drugiem pic-
trze. Podczas strzelaniny 4-let-
nia córeczka Aleskich Irena spa
ła w łóżeczku przystającym do
łóżka jej ojca.
Na stacji policyjnej detek-

tywi starali się wydostać z A-
leskiej, powód dlaczego zastrze
lita męża, - Aleska jednak nie
wie co ją skłoniło do tego. W
czasię zeznania raz jeden po-
wiedziała. "Chorowałam od dlu-
giego czasu, ponieważ groził
mi, że mnie opuści postanowi»
łam zastrzelić go. Chciałam i
siebie zastrzelić. Właściwie nie
wiem dlaczego tego nie zrobi-
łam".

 

 

POTWORNA ZBRODNIA

UKARANA
 

Tajemnica nazwiska młode-

go malarza z Warszawy

Genjusz ludzki może sobie o-
brać dwie drogi postępowania.
Może wytężyć swę wysiłki wkie
runku dobrym, w uczynkach u-
żytecznych dla dobra ludzkości
i wtedy pracę przezeń wykona-
ne zdumiewają swym ogromem
i potęgą świat cały i ludzkość.
Jak strasznie jednak przedsta-
wiają się skutki poczynań złych
i przewrotnych, gdy człowiek,
obdarzony potężną siłą woli i
zaopatrzony w pewien zasób wie
dzy, skierowuje swe zdolności
na drogę zbrodni i oszukańczego
pozyskania bogactw.
Na tym potężnym temacie o-

snuty jest wątek dramatu wyko
nanego w Warszawie, gdzie
przedstawia się na ekranie całe
życię naszego stołecznego mia:
sta, czy to w sferach ludzi nie-
zależnych, czy też wśród szumo-
win, kryjących się w zakamar-
kach nadwiślańskich, wśród któ
ryc rekrutują się rzezimieszki,
gotowe do najstraszniejszych
zbrodni, płatnych przez boga-
tych nikczemników.
Wśród tego otoczenia świe-

tlanie wybijają się postacie ar-
tysty-malarza i jego ukochanej,
niezwykłą sympatję zjednyma
sobie tragiczny los biednej dzie
wczyny, która okupuje swą wi-

1 nę śmiercią z własnej ręki.
Z napiętą uwagą musi się śle

dzić wspaniałą akcję psa policyj
nego „Drzewołaza", który w po-
tężnych skokach wdrapuje się
na drzewo, by tam groźnemi kła
Imi zmusić zbrodniarza do kapi-
tulacji.
Dramat ten, to prawdziwa hi

storja życia, historja,
dzieje się wśród pól nadwiślań-
skich i wśród murów stołeczne»
go miasta Warszawy, Ujęcie te
matu w artystycznie wykona"

która-

W poniedziałek Wielkanochy
dnia 21 bm. w sali Stuyvestnt
High School, o godzinie 3:30 po
południu i 8 wieczór odbędzie
się premiera tego najnowszego
dramatu, dopiero co otrzymane»
go z Polski, wraz z cennem uzu.
pełnieniem o treści popularno-
naukowej.
Wytwórnia POLART we Lwo

wie, walcząc z technicznemi tru
dnościami, zdołała wykonać prze
śliczne zdjęcia pól naftowych w
Borysławiu i przedstawić w nie
zwykle jasny sposób wszelkie o-
peracje i metody używane w
Polscę przy wydowaniu ropy na-
ftowej. Film ten, biorąc pod u-
wagę, że z powodu _niebezpie
czeństwa ognia, do zdjęć nie mo
źna było używać sztucznego świa
tła, wykonay jest bardzo precy-
zyjnie i na wykładach nauko-
wych zdobył sobię uznanie uczo
nych, jak również i ekspertów
Standard Oil Company, którzy
ten film oglądali na specjalnem
posiedzeniu w czasie którego na
czelny geolog terenów europej-
skich, bezpośrednio po swoim
powrocie z Borysławia, składał

z działalnośspr
Standard Oil Co. w Polsce.

Zawiadomienie

W Polskim Kościele św. Mar-
ka na 10 ulicy i Ave. A, w nie-
dzielę Wielkanocną będą się-od-
prawiały nabożeństwa w nastę-
pującym porządku: Rano o go-
dzinie 5 Resurekcja; druga św.
Msza o godzinie 9 rano; suma o
godzinie 11 przed południem.

' Ks. Pawel K. Nałęcz.
proboszcz.

Zawiadomienie

Z'e b ra n i e międzyoddziałowe
Związku Socjalistów Polskich od
będzie się w niedzielę 27go kwie-
tnia o godz. 10ej przed południem
w Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks Pl w New Yorku.
Bardzo ważne sprawy będą,”:

 

żądanie.

   

 

Co robicie

z Waszemi

Pieniądzmi?

Jest to pytanie nader ważne

RZYPUŚCMY, że przyszłoby do Was dwudzie-

stu wybitnych obywateli New York, którzyby

ofiarowali przyjąć i przechować Wasze pieniądze,

płacić Wam procent od nich i zwrócić je Wam na

RZYPUŚCMY, że ci ludzie, po skrupulatnem

badaniu tak co do charakteru, jak odpowie-

dzialności finansowej przez kierownika banku

stanowego, otrzymaliby czarter od stanu, upo-
ważniający ich do przyjęcia Waszych pieniędzy.

RZYPUSCMY, że ci ludzie złożyliby swoje wła-

sne pieniądze wdrodze gwarancji, wymaganej
przez kierownika banku stanowego.

gwarantowałaby za pieniądze depozytarjuszów,

jakoteż pokrycie wydatków prowadzenia banku.

Na tej strukturze i na takich fundamentach

powstają

SAVINGS BANKS

DLATEGO SAVINGS BANK JEST NAJLEPSZĄ
1 NAJBEZPIECZNIEJSZĄ INSTYTUCJĄ

DLA BEZPIECZNEGO PRZECHOWA-
NIA WASZYCH PIENIĘDZY

Savings Bank znajduje się w Waszym sąsiedztwie.
Pozwólcie aby Wam służył

*, SAVINGS BANKS ASSOCIATION

¢ OF NEW YORK

Suma ta,

   
   

PIKNIK

W niedzielę, dnia 29 czerwca,
1924 roku, połączone Towarzyst-
wa: Liga Kobiet, Tow. Wolnych
Polaków i Tow. Bratnia Dłoń -
urządzają wielki piknik, połączo-
ny z różnymi niespodziankami w
International Park, 1 Forest St,
Winfield, L. I, zaraz koło stacji
Fisk Ave.

Ponieważ pierwszy raz odbę-
dzie się piknik polskich Towa:
rzystw z New Yorku w tym par-
ku, dlatego spodziewamy się, że

Zatwardzenie?

Q

Smakuje jak czekoladowe cu.
kierki, -106, 1 2%, wszędzie.

TRULAX MFG. co.
Newark, New Jersey

 

Co coprairae ener

 

 

cala Polonja newjorska pospieszy
na ten piknik,
Prosimy uważać na dalsze in-

formacje, które będą umieszcza-
ne w Nowym Świecie.
aan
PTAKI 1 KLATKI Jesell chorcle kupić
dobrego ptaka po piakiej cenie, Tub

klatkę % odwiedźcie, mój akueb
Sprzedają hurtoirnle" 1"

lm NATURE YRIEND
tori weston Road, przy 177. ulley

Bronx. New Fork (to

 
ink, stareey nauczyciel, udzisla w

mlodsaym lub starszym,
takim, którzy nie umią czytać 1 plo
maż tub tet tym, którzy chcą udobrć
zdolność poprawnej mowy" todsież
pirowni. nież misteiś epran'y
w pisaniu listów. podań i dokumentów
wszelkiego rodzaju

 

€. szamimai
207 war' 00h St, New verk
Pomiędzy First i Second Ave.

  
 

AMERYKANSKIE

OKRĘTY
Dla szybkości, bezpieczeństwa

ToRkU

ma. wszystkich okre.
tac

w wielu odminc
dużych, czystych

  

renie
w

3
ceny, daty odjazdów 1 wszekie

Inne informacje zgłoście się do
nego agenta.

UNITED STATES LINES
45 Broadway. New York, N. T.

Managing Operatore for
UNITED STATES SHIPPING BOARD
Pomówole x agentem celem zakupna
saytkart » Polski, platnych zgóry.
SPROWADZCIE KREWNYCH

  
 mawiane. Obecność
 nych zdjęciąch i 3

gra najznakomitszych artystów
kinematograficznych
skich czynią z tego dramatu pra
wdziwe arcydzieło polskiej kine-
matografji. |

Ruchliwa polska firma kine-
matograficzna POLART w No-
wym Yorku nie ustaje w usiło-
waniach, by Polonii tutejszej
dać pełnę zadowolenie z urządza
nych programów.  

W. Łojko, sekr., okr.

Wczoraj bardzo gniewały się
i piszczały telefonistki w biu-
rach między 24 a 49 ulicami. -
Dowiedziały się znacznie póź-
niej że przyczyna przerwy w te
lefonach był niezgrabny robot-
nik, który podczas kopania ro-
wu uszkodził druty elektryczne,
łączące 91 telefonów.
 
 Odnówcie

rzeczy przez pofarbowanie
lub zmianę barwy. -

Diamond Dyes

Sposób użycia, zawarty w każdej
16-centowej paczce fest tak prosty, że
każda kobieta może pofsrbować lus
zmienić barwę starych, znoszonych
spłowiałych rzeczy i nadać im wygląd
nowych, choć nigdy przedtem nie
ferbowała. Wybierzcie jakikolwiek
kolor w aptece.  

Sawet. |

posługi.

  

$. P. MARJA CZERNIEJEWSKA

Wdowa, zmarła dnia 16-go kwietnia rb. w wieku lat 33.

Osierociła dwoje dzieci, córeczkę lat 8 i synka lat 6. Pogrzeb
odbędzie się w sobotę 19-g0 kwietnia o godzinie 10-j rano
z domu nr. 419 East 156 ulica. Pogrzebem , zajmuje się J.

Zapraszamy członków Polskiej Robotniczej Kasy Cho-
rych Oddz. nr. 1-szy o przybycie i oddanie zmarłej ostatniej

JAKÓB PIWOWAR.

 

   

NA ŚWIĘTA! -

 

Baczność Polacy!

Prawdziwy krakowski wyrób kiełbas, kiszek, szynek,
salcesonów i innych wędlin, można dostać tylko u nas.

Długoletnia praktyka starekrajowych terminowanych
masarzy, jak również szybki rozwój naszego interesu, są
gwarancją Waszego zadowolenia.

Tysiące u nas kupują. Spróbujcie i Wy:
Mamy na składzie także wyborny wyrób mięsa, jak:

wołowiny, cielęciny, baraniny, i wieprzowiny, jak również
i świeżo bite kury, kaczki, gęsi, indyki i inny drób.

Spodziowającsię Waszego poparcia, za co zgóry dzię-
kujemy. Pozostajemy do Waszych usług

Bartków i Czajka

: WLASCICIELE *
256 AVENUE A, blisko 16 ulicy

Telefon: Lexington 2504
NIE ZAPOMINAJCIE ADRESU

NA ŚWIĘTA!

NEW YORK, N. Y,
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ezonowa Miłość
 

 

   
(Ciąg dalszy)

A przed chałupę, na progu, siedział ten je-
den człowiek, który zdawał się dzierżyć w swych
dłoniach przeznaczenie tych trojga, siedział, ma-
jąc czarne motyle na oczach, kalinne usta i pie-
ściwie, cicho canzonę miłosną gwizdał.

Gdy Żebrowski z Pitą wsiedli na furkę i wy-
jechali, pomimo chłodnego i chmurnego dnia,
do Strążysk, Tuśka szybko wyszła do sieni i
zastukała do drzwi Porzyckiego.
- Chciałbym z panem pomówić! - wyrze-

kła gorączkowo - proszę... przyjdź pan do nas.
Spojrzał na nią uważnie.» Blada była, usta

miała spalone. Przestraszył się, miał ochotę od-
mówić, ale lękał się jakiej sceny z jej strony.
- Zaraz przyjdę! - wyrzek i drzwi zam

kngl.
Tuśka powróciła do sieble i pozamykała ok-

n a. Nie była pewiną swych nerwów, lękała się,
czyprzy tej stanowczej rozmowie nie wybuchnie
z niej ten spazmatyczny krzyk, który ją dławi
tak strasznie i nie przedostanie się na zewnątrz
tych izb, w których snu'c sig tak strasznie tra-
gedja jej serca.

Zamknąwszy okna, Tuśka usiadła przy sto-
le, jak martwa, ze wzrokiem wlepionym we
drzwi, jakby przez nie wejść miało jej przezna-
czenie.

Ciche kroki w sieni, pociśnięcie klamki i
oto przed nią stoten człowiek, tak dla miej ob-
cy, a tak jej bliski. Wtej chwili nie wiejednak
co właściwie przeważa, czy ta obcość jego, kt
ra ją wtrąca w podziw nad tem, co się dziać b
dzie, czy ta jego bliskość, którą ona czuje w k.
2dym swym nerwie, w każdym oddechu, w k:
źdej mgławicowej chwili istnienia.

On patrzy na nig z jakimś przestrachem
Nigdy nie widział kobiety tak bladej i ta›

zdeterminowanej. Czuje od niej bijęcą siłę roz-
paczliwą 1 przeszywa go dreszcz, Nie wie sam,
dokąd dojdą.

Chwilę milczą oboje, oddychają tak lekko,
jakby Iękali się dać sobie wzajemnie znać, że
żyją 1 że w tem życiu potrącą się wzajemnie
duchowo z taką siłą, [2 jęczeć będą i drżeć ciężko
w umęczeriu i może iść będą dalej całą Kalwa-
rją, skuci, spętanilosem i musem przeogromnym
rozigranych nerwów i połączeń serdecznych.

Dzień chmurny, szary. beznadziejny owija
ich szarością swoją. O szyby bije lekko wiatr
i drży, i płacze, a smreki szumią pogrzebnie, szu-
mig cmentarnie.

Wreszele kobieta pier'wsza przerywa milcze-

nie, Głos jej zmientony. Pogłębił się. Dréy, jak

harfa, rozpięta pod rękami zbuntowanego anioła.

- o z nami będzie? - pyta prosto i oczy

jej, te oczy porcelanowej lalki, po raz pierwszy w

życiu patrzą z całą straszną szczerością w twarz

mężczyzny.

Porzycki chwilę szuka ubocznej ścieżki, chce

powiedzieć jakiś żart, ale nie jest w stanie zwlec

się w labirynt kłamstw i wybiegów.

- Dziwi to pana, że mówię tak szczerze? --

ciągnie Tuka, gorączkując się w miarę słów -

ale to już pana wina.

sic] w

- Tak! Pan tak bardzo pracował nad tem,

żebym była szczerą, 1% dziś staję przed pa-

nem bez udawania, bez żadnej skrytościi pytam:

co dalej z nami będzie? Ja... dłużej tego znieść

nie mogę.

Porzycki czuje, że coś powinien mówić, za-

znaczyć także swoją sytuację jasno i otwarcie,

lecz jakiś lgk go chwyta. Patrzy na Tuśkę -

Dłądzi wzrokiem po pokoju, wreszcie chwyta krze

sło i momowoli teatralnym ruchem siada po dru-

giej stronie stołu.

- Słucham. Co ml pani ma do powiedzenia?

Tuśkę przebiegają dreszcze, Widzi, że ten

człowiek stol na rozstaju, że on jej nie dopomoże

w niczem, że w tej chwili musi być szczerą sa-

ma. Postanawia jednak brnąć do końca. #

- To wszystko, co się stało... - mówi, spusz

czając oczy, podczas gdy silne rumieńce wystę-

pują na jej twarz - może Inna kobieta lekce-

ważyłaby i przeszła nad tem do porządku dzien

nego... Ja zaś mam Inne usposobienie... ja Jestem

nowicjuszką w takich sprawach... ja...

Zatrzymała się, szukała zdań, frazesów pro-

stych, a mimowoli nasuwały się [ej jakieś zdania

literackie, wyokrąglone, Odrzucała jej precz i kry
jąc twarz w dłonie, wyszeptała :

- Ja kocham i... bardzo cierpię.
Dwoje rąk łagodnych, miłych - usuwało jej

ręce od twarzy. Porzycki pochylił się ku mic)
przez stół i patrzył na nią z wielką miłością.

- No... no... tylko nie płakać...
- Jakże? - podjęła gorączkowo - jakże

mi nie płakać? Toć sytuacja nic do zniesienia
między.... nim - pomiędzy tobą. Sam mnie odu:
czałeś kłamstw, braku szczerości, a w tej chwili
ciągle muszę kłamać, kłamać. Przecież to stra-
szne. I tak ma być całe życie... całe dalsze życie
-- przecież to niemożliwe! Ja będę cię kochała
całe życie i całe życie będę kłamała" Ja tego
pie chcę, nie chcel...

z
[.

 

 

„OWY ŚWIAT; PIĄTEK, 18 KWIETNIA (FRIDAY, APRIL" 18,) 1924. 511ml

S czny krzyk prawie wydarł się z jej z konfereIICii Okręgowei

P , R Stow. Mech. Pol. odbytej
ig Pasi—ck)? uspokój się! błagam cię! - szep- w Chicopea, Mass.

- Nie mogę! Nie mogę! Dławię się, dręczę
dniam! i nocami. Nie mogę patrzeć na was obu
razem, nie mogę znieść jego obecności...

Wyciągnęła ręce na stole, głową biła o kant,
łzy jej gradem po twarzy płynęły, była straszna
i tragiczna w tej rozpaczy swojej.

Porzycki zerwał się i zaczął chodzić po po-
koju, trąc nerwowo czoło.

Ta „sezonowa miłość" przybierała fatalne
barwy. To juź zakrawało na coś bardzo głębo-
kiego, nie na zwykłą, zakopiańską miłostkę. Ani
na chwilę jednak nie powstała w umyśle Porzyc»
kiego chęć wycofania słę z tej afery. Akrobatą
nigdy nie był, zdawał się na los, który mu sprzy-
ja. Przytem czuł prawdziwy sentyment do Tuś-
ki, a właśnie to, iż miłość ich nie wymówiła
jeszcze ostatniego słowa, czyniła mu tę kobietę
droższą i bardziej pożądania godną.

Przytem miał do niej przywiązanie, jakie ma
mistrz dla swojego dzieła. Poznał ją nieszczerą,
obłudną, skrytą lalką, a teraz sama przecież przy
znaje, iż rozbudził w niej poczucie szczerości,
uczucia i natchnął wstrętem do maski, z jaką
dawniej chodziła.

Zadna z kobiet nie dała mu takiej wysokiej
moralnej satysfakcji. Był jej za to tak wdzięcz-
ny za tę miłość, do której się tak przyznawała |"
otwarcie.

Z tem wszystkiem jednak nie widział wyjścia
z tej całej sytuacji. Lękał się pocieszać Tuśkę tem
- że mąż jej niezadługo wyjedzie. Wobec wiel-
kości jej rozpaczy sam rozumiał, że ten argu-
ment jest żaden i może tylko przyczynić się do
wzmożenia jej bólu.

Zatrzymał się więc przed nią i szczerze zmar
twiony wyrzekł:
- Co począć? Co począć?...
I nagle padło to wielkie, szeleszczące całym

ogromem następstw słowo:
- Ja rozstanę się z mężem   

 

To było coś niewypowiedzianego, coś ogłu-

szającego, coś co padło wśród nich, jake nagle |

zabity ptak, który przed chwilą jeszcze wolno

szybował w przestrzeni. _.

Lzy na twarzy kobiety oschły i patrzała w

arz kochanka szeroko rozwartemi, jakby prze-

achem zdjętemi oczyma.

I on utonął tak samo w jej oczachi lęk ten

siebie brał, przez swe źrenice, do serca, do du-

y, i martwiał jej martwotą, jej strachem...

Z kątów to, co czaiło się dnie i noce całe,

o, co wołało „Grzech! Grzech!...' wypełzło nagle

. przyległo im do stóp, owinęło ich, jak wstęgą

«rwawą 1 palącą.

- Grzech! Grzech...

Po szybach wlatr dzwonił na zachód słoń-

ca, co się z trudem przez CME” przebijać za-

częło.

Błysnęło kilka promieni, zapaliły się szyby,

strzałą padło to światło na czoło Tuśki, jakby

stygmat średniowiecznego „A", którym wiarołom

ne żony piętnowało.

Padło - i zgasło.

  

On ocknął się pierwszy

- Tego nie można robić bez zastanowienia

- wyrzekł.

- Już się zastanowiłam - odparia, a. głos

jej dźwięczał ostro. -- Pitę wezmę ze sobą. Córka

do mnie należy. Chłopcy niech Idą z nim. Mar-

murki - takie, jak on!...

Ze wzgardą wysunęła wargę. Porzycki z prze

strachem postyszał te słowa. To on! To on! - to

jego niebacznie rzucone wyrazy!

- A potem będę pracowała,

- Tak, będę pracowała. Wstąpię do teatru!...

"Parzycki aż drgnął.

- To niemożebne!

- Mam talent.

- To jeszcze pytanie.

- Sam pan mówiłeś!

- Szaleństwo! To było amatorskie granie.

Na scenie to zupełnie co innego.

- Wyrobię się. y

-- A ja raz jeszcze powtarzam, że to nie-

możebne.

Nie chciała go drażnić. Udała, że ustępuje.

Instynkt jednak kazał jej uprzedzić go, że będzie

miała jakieś środki do życia, że nie będzie mu

ciężarem.

- Zresztą ja mam posag! - rzuclh.

Porzycki spojrzał na nią uważnie, chmu-

rząc się. Zdawało mu się, że chce go tym ,,posa-

giem" pociągnąć ku sobie.

Uczuł się dotkniętym:

- Dlaczego mi to pani mówi?
- Dlatego, że chcę wyjaśnić sytuację! Nie

będę nikomu ciężarem i ostatecznie mogę się bez
sceny obejść...

Kłamała, postanawiając, bądź co bądź, wstę-
pić na scenę, aby znaleźć się bliżej ulega 1 rze-
czywiście zarabiać na życie. s
- Później - gdy się to już stanie powiem

mu prawdę - myślała. - A zresztą, jeżeli mi się
na scenie nie powiedzie, pójdę do sklepu, gdzie-
kolwiek, byle tylko odzyskać wolność.
- Jeżeli mówię o posagu - podjęła znowu

- to dlatego, aby dać dowód, iż nie mam znów
tak daleco wszystkiego do zawdzięczenia - (za-„

wahała się)... temu panu.

Instynkt ostrzegał ją również, aby zrzucxl
podejrzenie niewdzięczności, jakie nanią pań
mogłp. \
- Dałam mu, najpiękniejsze lata,megó ży-

cla - zaczęła znowu - zmartwiałam przy nlm„
zapomniałam, że i ja mam prawo do czegoś naj
świecie. 4 s W!

" 4Ciąg dalszy nastąpi)
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Konferencja Okręgowa na
Springfield, Mass i okolicę od-
była się w niedzielę, 18go kwiet-
nia, 1924 r. w Domu Narodowym
w Chicopee, Mass.
Na konferencji było obecnych

20 delegatów z okolicy Spring-
field, którzy żywo byli zaimtere-
sowani sprawami obrad, jakie by-
ly na porządku dziennym wspo-
mnianej konferencji.
Do bardzo ważnych spraw na-

leżał punkt przyszłego specjalne-
go zjazdu S. M. P., który zwołuje
Dyrekcja do Toledo.. O., dnia 26
kwietnia, 1924., gdzie odbywały
się poprzednie roczne zjazdy S.
M. P. w Ameryce,
Na zjeździe tym ma być oma-

wianych wiele spraw, więc poźą-
danem jest jaknajwiększa liczba
głosów, a przynajmniej dwie trze

| cie do załatwienia prawnie spraw
| porządku dziennego.
| Nad tym punktem trwała dłu-
| ga dysku wktórej wyłonił się
| wniosek wystosowania rezolucji

  

zaniedbania wysłania proksów",
jakie były w
roczne walne zjazdy, a nie wy  

cjalny zjazd .
Punkt ten dał do myślenia de-

legatom i członkom obecnym na
wspomnianej konferencji, która
uchwaliła wysłać delegata z ze-
branymi „proksami", oraz wysto-
sowania rezolucji, zawierającej
formę protestu, przeciwko zasto-
sowanej metodzie specjalnego zja

|zdu, który: wymaga dmc trzecie
, głosów: akcjoni

Podróż z Nowej Anglji do To-
| ledo, O. kosztuje około 100 dol.

Wpowyższej dyskusji wyłoni.

  

 

 

  

  
 

  

| ła się także krytyka, na jaką za-

sługuje jeszcze od o zjazdu o-

becny członek Dyrekcji S. M. P.,

A. Olszewski, znany mowca ob-

jazdowy i sekretarz P. P. S., któ-

| ry wystąpił z protestem przeciw.

ko większości delegatów zjazdu

| 5 23. którzy słusznie chcie.

| li wybrać z pomiędzy siebie za-

rząd i przenieść korporację do

stanu New York, gdzie jest dow

i mniejsze koszty złazdów

oraz opłat korporacji, a co do-
piero obecnie chce dokonać dy-
rekcja zapomocą specjalnego zja
zdu, na którym spodziewa się wię
kszości głosów, którą mają stwo-
rzyć akcjonarjusze swoją obecno.
ścią,
Nie ulega jednak wątpliwości,

że na specjalnym zjeździe, we
dług wydanego okólnika bez ze-
branych ''proksów", zjazd będzie
składał się z akcjonarjuszy z o-
kolicy pomiędzy Chicago i Cle.
veland, bo tylko ci będą w staż
nie op szla podróży, Lecz
większ którą posiada Nowa
Anglja, nie będzie należycie re-
prezentowana.

   

   

  

 

   

 

Delegat.

MAYNARD, MASS,

Dzień Sgo kwietnia, br. utkwi
na długo wpamięci Polaków may
nardskich. Dnia tego odbył się u
nas wiec senatora J. Wożnickie-
go, zwołany przez miejscowe ko-

Wyzwolenie", Wiec

min)“ się na sali Colonial przy
ulicy Main, o dodz. 7:30 wieczo-
rem, Trzeba przyznać, że sala ta
nigdy w murach swych nłe wi.
działa tylu zebranych polaków.
Już o godz. 7ej zaczęli ludzie gro-
madnie zbierać się na sali. W pół
godziny czasu sala była zapełnio-
na publicznością. |Wchodzącego
na estradę senatora Woénickiego
zgromadzeni powitali burzą o-
klasków i powstaniem ze swych
miejsc.
Senator Woźnicki w pierwszej

części swego przemówienia przed
sławił obecne położenie w Polsce,

  

 
Podczas wyścigów konnych w Ka-
Iifornji rezentuzjazmowani goście
podrzucaniem kapełoszy manife-
stowali swoją radość. Panna, któ-
rej nazwiska nie znamy, zebrała

 

 

do Dyrekcji i zjazdu w sprawie |

ne zostały na nadchodzący spe- /   

  

 

z

 

L

wyrażając nadzieję, że Polska i-
dzie ku naprawie, szczególnie w
dziedzinie gospodarczej. Przemó-
wienie senatora podziałało balsa»
mem na stroskane serca słucha»
czów i wlało nową otuchę w szczę
śliwą przyszłość macierzy.
Po przemówieniu senatora za-

brał głos ob. Kozłowski z Bosto-
nu 1 zaapelował o składkę na
podniesienie uświadomienia chto
pa polskiego. .
Na zakończenie przemówił je-

Mo-
wił o największej potrzebie naro-
du polskiego - oświacie i jak tę
oświatę może naród polski zdo-
być. Senator przedstawił usiłowa.

„Wyzwolenie" które
walczy o zaprowadzenie w Pol-
sce szkoły powszechnej przymu-
sowej i siedmioletniej, aby dzie-
cko w tej szkole mogło zdobyć
wszystkie wiadomości potrzebne
dla uświadomionego obywatela

szcze raz senator Woźnicki.

nia P. S. L.

nowożytnego państwa.
Wrażenie drugiego przemowic-

ze większe
aniżeli pierwszego, ponieważ ce-
chowała je głęboka troska o przy
szłość narodu polskiego i państ-
wa. O godz. 11:30 w nocy zakoń-
czono wiec w podniosłym nastro-
ju i odśpiewaniem pieśni „Cześć

 

nia senatora było jes

Polskie] Ziem]. Cześć!"

  ckiego:

hok) F. & I

Antoni Budzewicz ..

Stefan Darglewiez

Stanisław Słabysz

Jan Kulik ........

Stanisław Makusz

Bolesław Recko ...

Stanisław Dudziński .

  

n Żagun
Vhdmł Kohnowich
Jan Dreczka ......
Ludwik Dziadowicz .

  

Jan Loyko ..... 200
Stanisław Sienkiewicz 2.00
Julja Makusz .. 1.00
Anna Arasimczyk 1.00
Franciszek Aleksandrowicz 1.00
Adam Siedlecki 22. 100

 

Gabrjel Boltrukiewicz
Piotr: Stefanowicz
Józef ;Maskiewicz
Józef: Arciszewski

   

 tylko (tyle kapeluszy

7 

Andrzej Rakiej

  

nna, złożona na wie-

Wyzwolenie 2500

  

  
  

  

 

Lepsze Pranie

i Wartościowe Premije

EDZIECIE mogli utrzymywać wasze
statki, odzień 1 cały dom czysto o
wiele łatwiej, jeżeli będziecie uży-

wall Octagon FAB. Polublolo
FAB, to nowe płatki mydlane zroblone z
oleju kokosowego. ;

Oprócz tego możecie otrzymaś którąko!-
wiek z pożytecznych 1 pięknych premii,
tutaj Ilustrowanych w zamian za 50 ku.
ponów. Pięć z tych kuponów musi być
z FAB, a pozostałe 45 mogą być wycięto
z produktów Octagon Mydła, wszystkie
jednakie, albo mieszane. Składajcio ku.
pony 1 przyślljele Jo, a my poślemy
Wam Waszą premję opłaconą pocztą.
Piszcie wyraźnie 1 niezapominajcie wy.
mienió którą premię chceclo -- X, V,
lub Z.

COLGATE & CO, DEPARTMENT N. P,
80 York Street, Jersey City, Ne &

  

as 1.00
Grzegoż Sluenenh 1M9

Ale 1.00

Franc 1.00

Antoni M  

   

   

  

  

 

Stefan Makrecki

Juljan: Szawrusz

Edmund Pietrowski .
Jun Aleksandrowicz

T. Zdanowicz ..

Michał Safko .

K. Rakiej .....

Dominik Pagurek .

Kazimierz Krasiniel

Wincenty Kurowski  

 

Wincenty Janulewicz 4

Jan Antol ...... 1.00

Dominik Bogdziewicz 1.00

Jan: Czerniawski 1.00

Jun Kuliewicz 1.00

Davis Inkielson .. 1.00

Razem. 80100
Drobna kolekta .......... 22.05

Razem 113.65
Za powyższą sumę w imieniu

Komitetu składam ofiarodawcom
serdeczne podziękowanie.

Jan Kulik, sekr. wiecu.

: D
„Nie nie skutkuje jak Analax"

 

WPięćdziesiątym Ram Rzeź-
ki - Energiczny, Zdolny

JA POLECAM

Owocowy środek przeczysz=
czujący

rubiny przez
McKeswn & Robbins, Inc,

równie! wyrabia

, Mok & R Wicko

Polecany 1 npneduuny przez

Aptekarza

Y.

 

 

  

  

               

      
    

   

 

Pamiętajcie o Fundusza Im.

Janin Pitsadskiego!

 

 
 

Specjalna wyprzedaż

 

30 PRZEBUDOWANYCH

WE FABRYCE

FORTEPJANÓW

PIANOLI

5 .00
? i wyżej

Na niskich warunkach
Tylko $5 miesięcznie

RÓWNIEŻ FORTEPJANY DO
WYNAJĘCIA

Dobrze znane marki

KOMPLETNY ZBIÓR POL.
SKICH REKORDÓW
rmy

MORRIS MUSIC SHOP

130 E. Fordham Road
BRONX

Na zachód od Grand: Concourse
Kellog 8171

Proszę mi przysłać informacja
tyczące się sprzedaFortepianu
Nazwisko: .
Adres %i

Miasto ..
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ZŁOTYPOLSKI
Zbliża się nar e moment niezwykle ważnydla uregulowania stosunków go-spodar owej Polski, Wymiana mar-ki na złotypo Trzeba było pięciu i półlat czasu, żeby Państwo Polskie zdobyłosię na uregulowanie waluty, pośrednie!wem Banku Polsklego (Emisyjnego). Ro-

le banku państwowego spełniała dotych-
czas Krajowa Kasa P Tylicza
sowośćtej instytucji, oc

na potrzeby kraju tembar-
dziej, że skarb państwowy mimo usiłowań
rządów, stale podupadał, a w okresie pa-
nowania chjeńsko-piastowego rozłożonyzo
stał na obie łopatki przez genjalnego bla-
giera, p. Kucharskiego.

Ruina skarbu za czasów Witosowych,
miała tę dobrą stronę, pomogła do oba-

. lenia rządu Chjeno-Piastai społeuensluo
zrozumiało grozę położenia, jeżeli nie na-
stąpi radykalna naprawa stosunków gospo-
darczych w Polsce.

Rząd premjera Grabskiego, po uzyska-
niu nadzwyczajnych pełnomocnictw w

› sprawach skarbowych, na które zgodziły

      

  

 

  

   

  

   

 

 

   się w kie partje i stronnictwa w Sej-
abrał się najpierw do ściągania po-.

datków, a następnie do zorganizowania

 

Banku Polskiego i uregulowania waluty.
Postawić na nogi połężną mslytuqę

 

. przeć ją nie na papierkach, a monecie zło-
to] i za pośrednictwem tej instytucji wy-
mienić marki na złote polskie, uzdrawia
jąc tym samym cały system finansowy i
gospodarczy Polski. Oto plan rządu p.

z Grabskiego.
Plan ten w wykonaniudobiega do koń

: ca. Sto miljonówzłotych polskich potrze-
bnych na otwarcie Banku Polskiego, zapi-
sato społeczeństwo. Ściśle biorgc, ogoł za-
kupił akcyj bankowychna 90 miljonówzł.

i p.a reszię pokrywa rząd Polski.
Prasa krajowa stwierdza, że jest to ni

ykły wysiłek finansowy społeczeństwa:
I\a leżytutaj przypommeg sobie, że rząd Wi
tosa kalkulował oprzeć bank w połowie na
kapitałach obcych, z obcą oplekąi kontro-
lą Okazało się jednak, że najpewniejsze
i najlepsze są rachuby tych, którzy każą

› liczyć na własne siłyi środki.
Nawałę bolszewicką odrzucił naród

polski własną mocą, tak samo słasznem
jest, żeby własną kieszenią potrząsnął dla
naprawyskarbu. Bank Polski, to tak, jak
wielka wygrana na polu bitwy.

Na-czele Banku staje jako prezes, p.
, Stanisław Karpiński. Jest to znany znaw.
| ca spraw kredytowych i bankowości, Or-
„gamuqa Banku Polskiego zawdzięcza głó-
wnie p. Karpińskiemu powodzenie. -Zali-

, cza: się on do obozu narodowo«demokraty-
i eznego, ale prasa lewicowa w kraju wyra-
ża zaufanie do jego charakteru, jako czło-
wieka i obywatela i ma nadzieję, że będzie
pełnił obowiązki bezstronnie i z poczuciem
swe| publicznoprwne; odpowiedzialno-

£

  

  

 

 

  

Dyrektorem Banku zostaje p. Cze-
sław Klarner, dotychczasowy minister skar
nu 11> dyrektor Banu Handlowego w War-

: szawie, człowiek cieszącysię zaufaniem w
i najszerszych kołach społeczeństwa.

Walne założycielskie zebranie Banku
wyżnaczone zostało na 15 kwietnia. Dnia

28 tego miesiąca nastąpi urzędowe otwar-
i dies, 1 maja. puszczone zostaną w obieg

złote polskie.
;: Nie wiemy jeszcze, w jakim stosunku

odbywaćsię będzie wymiana marek na zło:
te. "Obecnie 1,800,000 marek rowna się je-

" złotemu. Przypuszczalnie słosu:

  

  

  

 

 nek ten będzie utrzymany,«byćmoże nie- |wa. Kto go będzie pić -oto kwęśtg'a,_ 4

 

wielką różnicą. Przy zamianie walutynie-
wątpliwie będzie sporo trudności, szcze-
gólniej woperowaniu mniejszemi sumami.
Kurs trai @ Warszawie np. kosztuje
250,000 marek. W groszach ztotych wyno
siłoby to niecałe 14 groszy. Dla zaokrą
glenia sumy, możliwem jest podwyższanie
cen i lutaj rząd natrafi na niemało kło-
połów. Lecz w każdym razie będą to już
tylko detale. Główna i zasadnicza rzecz

i szlałty realne i określone. O-
ale społeczeństwo złożyć

je musi, zdając sobie sprawę, że są one ko-
nieczne dla naprawy skarbu i sytuacji o-
gólno-gospodarczej w Kr

Proces wprowadzenia 7łulcgn polskie
go, potrwa miesiące.

Ale raz skutecznie przez rząd przepro
wadzonyz pomocą i dobrą wolą społeczeń
stwa, położytrwałe i mocne podwaliny pod
eknomiczną samowystarczalność i potęgę
Nowej Polski. wb.

  

  

O BILL JOHNSONA

Osfawionybill reprezentanta Izby niz-
szej Kongresu Stanów Zjednoczonych,
Johnson'a, który ogranicza imigrację do
Stanów, zmniejszając ją do 2 procent i sto-
sując cenzus z r 1890 roku, przeszedł w u
biegłą sobotę 322 głosami przeciw71.

Bill odesłany został do Senatu. We
dług przypuszczeń, Senat poczyni w pro-
jekcie zmiany. Przedewszystkiem będzie
musiał wykreślić paragraf, zamykającyzu
pełnie granice dla Japończykó Wtej
sprawie zaprofestował ostro amb
poński w Washingtonie, opieraj
„umowie honorowej", która istnieje pomię
dzy Tokio i Washingłonem, Japończyków
emigrantów przybywa rocznie do Stanów
nie więcej ponad 200. Wobec tego, zamk-
nięcie granic dla Japończykówbyłobynie
polrzebnem podrażnieniem narodu japoń-
skiego, boć paręset żółtych przybyszów,
nie zagrozi niczem Ameryce.

Senator Reed posiada własny projekt
imigracyjny i ten prawdopodobnie będzie
wsenacie dyskutowany. Projekt bierze za
podstawę cenzus z r 1910, czyli nie uzna je
przykrego faworyzowania anglo-saskich

  

  
  

  

  

  

imgrantow na niekorz narodów ze
środkowej, południowej i wschodniej Eu-
ropy.

Uchwalenie Billu Johnson'a w Izbie
niższej tak znaczną ilością głosów, wska-
zuje dowodnie, jaki jest sentyment Kon-
gresu wobec imigracji.

« » »

PERTRAKTACJE MACDONALDA

Z BOLSZEWIKAMI

WLondynie odbywa się obecnie kon:
ferencja rządu Macdonalda z delegacją mo-
skiewskich sowietów. Konferencja ma na
celu zawarcie umowy w sprawie długów,
które Rosja winna jest Anglji, w sprawach
gospodarczych i propagandy.

Pretensje Anglji wynoszą razemokoło
9 biljonów dolarów.

Premjer rządu ańgielskiego, przema-
wiając na otwarciu konferencji, przybrał
ton niespodziewanie stanowczyi ostry. O-
strzegł bolszewików, że jeżeli teraz nie doj-
dą do porozumienia z Anglją,.to prawdo-
podobnie żaden rząd później pertraktować
z nimi nie będzie.

Co do propagandy bolszewików, Mac
donald dał wyraźnie do zrozumienia, że jej
Anglja nie ścierpi i że spychanie winy na
Trzecią Międzynarodówkę z jednoczesnem
umywaniem rąk od propagandy Moskwy,
nie zmieni ustalonych poglądów na tę kwe-
stję rządu angielskiego.

Czy Macdonald doprowadzi do końca
konferencję i jakie wyda ona rezultaty, o-
czywiście przesądzać w tej chwili niepodo:
bna. Opinja angielska jest niej ›zpiecznie
usypiana, jeżeli chodzi o Moskwę.

Trzebaby - jak w swoim czasie po-
wiedział ambasador francuski Saint Au-
Jaire-wypadków bardziej wstrząsających,
niż w Rapallo, aby Anglicy zrozumieli, że
nie zaschła jeszcze krewna rękach barba-
rzyńców moskiewskich

» %

JAPONJA WZBURZONA

Uchwalenie w Izbie niższej Billu

Johnson'a; zamykającego zupełnie granice
Stanów Zjednoczonych dla Japończyków,

a. nastpnie zatwierdzenie tego punktu
przez senat, wywołało istną burzę w Ja-
ponji. Prasa japońska zajmuje stanowis-
ko ostre i wojownicze, jednogłośnie uwa-

żając za obrazę nowe prawo imigracyjne,
skierowane przeciw żółtej rasie.

Padają nawet takie głosy, jak wzywa-

jące do mobilizacji rasy żółtej przeciw bia-

Jej rasie. Kongres, zdaje się, nawarzył pi-

   

  

   

 

 

NA MARGINESIE DNIA

  

PRZEWODNIK Katolicki roz-
pacza zupełnie na serjo, że w
parafji Icka i Bójnowskiego co-
raz więcej głupich. W jednym
tygodniu dwóch parafjan z New
Britain, wykształconych na Prze
wodniku, na kazaniach i na kle-
paniach pacierzy, padło ofiarą
parafjalnej głupoty. Od jednego
Cyganie wycyganiki 657 dola
rów za kurację ucha, a drugie.
mu  bałwanowi  parafjalnemu
sprzedali maszynkę do robienia
pieniędzy za 500 dolnrów.

Przewodnik Kat/lcki zupel-
nie niesłusznie rozpacza nad głu-
potą swych i para-
fjan. Bo jeżeli ludzłom zaleca się
wiarę w cuda, to nie dziwnego,
żę ci, co wiarę tę przyjmą, wie- |
rzą w cudowne uleczenie i w cu.
downe maszynki do robienia
pieniędzy.

W przystępie skruchy wielko»
postnej wielebny redaktor Prze-
wodnika, czyni spowiedź publi-
czną. Przyznaje on wyraźnie, że
do organizacyj masońskich, Ku-
Klux-Klanu należy wielu kato
lików „i to takich, co chodzą do
kościoła, spowiedzi i komunji
świętej i t. d."

Lecz nietylko świeccy katoli-
cy należą do Ku-Klux-Klanu -
są tam, według zapewnienia
Przewodnika, KSIĘŻA I BIS-
KUPI KATOLICCY, Ano, jacy
nauczyciele, tacyi uczniowie. -
Jeżeli biskup jest członkiem Ku-
Klux-Klanu, to dlaczego para-
{janin ma nim nie być? Przecie

 należy naśladować sługi boże.
Lecz Przewodnik jest innego
zdania:

„Wdniu «ąduP. Bóg cie-

     

i czy ich nnqladoua

les. ulka zapyta: coś ty sam
czynił, myślał i mówił według
Jego świętej ewangelii i na
uki prawdziwego kościoła
Rzymsko - Katolickiego, Każ
dy w dniu wądu będzie odpo-
wiadał za swoje czyny i we-
dług ewangelji św., bo Pan
Bóg nigdzie nie nauczał, zeby
my ROBILI to, co inni (księ-
ża! robią i nigdzie nie kazał
naśladować ludzi, tylko wyra-
źnie powiedział: „Kto mnie
naśladuje". -|
Krótko i węzłowato, Z nauki

Przewodnika Katolickiego wyni-
kt, że nie należy naśladować ani

jęży, ani biskupów, ani papie-
by. "Jeżeli więc czyny tych sług
bożych nie są godne naśladowa-
nia. albowiem czynami swemi
kłamią słowom swoim, to i na-
uki ich są więcej niż wątpliwej
wartości. Marny to musi być
towar, jeżeli sami handlarze
weń nie wierzą,

Dla lepszego uprzytomnienia
sobie wartości i prawdziwości
nauk urzędowych pośredników
pomiędzy Bogiem a Czlowie:
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kiem weźmy chociażby tak za:
chwalane przez nich królestwo
niebieskie, ubóstwo lub pokorę.
Który z księży spłeszy się do
królestwa niebieskiego? Który
ksiądz w ubóstwie? Który
ksiądz jest pokorny? Może na
miljon znajdzie się jeden żyją.
cy w ubóstwie i pokorze ewan-
gelicznej, ogól zaś tych
tych pasożytówużywa świata, pó-
ki służą lata.

Morał z powyższego taki: -
ŻYJ UCZCIWIE 1 NIE DBAJ
0 DUSZPASTERZY!

    

  

 

Z DNIEM 14-go kwietnia ro-
ku bieżącego naczelne stanowi-
sko w Dzienniku Polskim po ob.
Karasiewiczu objął ob. Tomasz
Kozak, znany wychodztwu ze
swego ciętego pióra i znajomo-
ści spraw wychodzczych. Zmia-
nę (ę postępowa część wychodz.
twa powita z zadowoleniem, al.
bowiem Dziennik Polski w o-
statnich czasach zeszedł do po:
ziomu najgłupszej wydziatowki.
Zachodzita obawa, że palma głu-
poty parafjalno - wydziałowej,
jaką dotąd mężnie trzyma Dzien
nik Zjednoczenia, przejdzie do
Dziennika Polskiego.

Nie wątpimy, że nowy kiero-
wnik poprowadzi Dziennik Pol.
ski w duchu Demokratycznej
Polski i Jej twórcy Marszałka
Piłsudskiego.

 

 

BYŁY redaktor /Dziennika
Polskiego ob. Józef Karasiewicz,
o ile można sądzić z jego gorz-
kich żałów w Rekordzie, prze-
szedł Zupełnie na wiarę wydzia-
łową. Pan Karasiewicz by? wier-
nym wyznawcą schjenizowane›
go Witosa - nic więc dziwne.
Ko. że po otwartem przejściu
„mistrza" do obozu Chjeny, u
czeń przeszedł do obozu ekspo:
zylury chjeńskiej na wychodz.
twie - Wydziałowszczyzny, Nie

 

Karasiewicza tak groźne objawy
i że tak smutnie się skończy,

Nic innego obecnie nie pozo-
staje p. Karasiewiczowi, jak u-
dać się do Lejzora Hammerlin-
ga po błogosławanstwa na. no-

wa droge.

Dziwne rzeczy dzieją się w o-

bozie witosowców wychodzczych

(obóz ten liczy ogółem 2 człon-

ków, wyraźnie dwóch). Detroie-

ki witosowiec fiknął zupełnie na

prawo, a nowojorski zaczyna u-

dawać „środkowego lewicowca".

Wobec bliskiego przyjazdu mi-

strzą Wincentego radzilibyśmy

obydwom witosowcom dojść, je-

śli nie do porozumienia, to przy:

najmniej do jakiego takiego

kompromisu, by wspólnie i zgo-

dnię móc powitać chjeńskiego

Witosa, który za sprawą swego

hawajskiego pachciarza przyje-

źdża na „majówkę" do Ameryki.

 

 

Z PRASY I

„Naprzód" krakowski, komen-

tując na podstawie dokumen-

tów podanych w „Nowym Świe

cie" bandycki napad „Rosneró-

wki" nowojorskiej na senatora

Jana Woźnickiego, takie czyni

uwagi:

„Personalja takich osób

muszą interesować nietylko

Polonię amerykańską, lecz i

„starokrajską", jak mówią w

Ameryce.

Dobrze, że p. Rosner, któ-

Temu przerwana forsowne ro-

bienie fortuny, sadzając go za

kratą, niema, widocznie, jesz-

czę tyle dolarów, aby mógł

powrócić do Polski, nabyć

wielkopańskie dobra, stać się

niebawem wielką osobą poli-

tyczną, może nawet... senato-

rem. Mając za sobą pracę na

niwie „chrześcijańskiej" i

„narodowej", rekomendację

politykujących księży amery-

kańskich mógłby przy swojej

rzutkości zdobyć pozycję w

obozie chjeńskim.

Ale co się odwiecze - to

może nie uciecze...

I dlatego trzeba dziś mieć

podobnych działaczów chjefi-

skich za Oceanem w ewiden-
git". |

we le i

Sądzimy, że Chjena w Polsce

musiała się niezmiernie cieszyć,

gdy dowiedziała się z „Nowego

Świata" oraz z „Naprzodu", iż

chjeniątka wychodzcze nietylko

dorównają , jej. we wszystkich

O PRASIE

   nieszczęście tylko, że radość, iż
uczniowie przeszli mistrzów (nie
długowłosych) została osłabiona
przez rewelacje „Nowego Świa-
ta", który wykazał dokumenta-
mi, że „sędziowie" senatora Wo
Znickiego sq pospolitemi krymi-
nalistami, którzy w obozie bogo-
ojczyźniackim uchodzą za wiel.
kich działaczów, patrjotycznych.

Kto po oświadczeniu uczciwe»
go księdza katolickiego dzieka-
na Muznerowskiego nie ujrzał
całej ohydy obozu - parafjalne-
go i kto do tej pory od bagna
tego nie odwrócił się ze wstrę-
tem, ten może uważać się śmia:
ło za dobrego wydziałowca, lecz
w takim razie niema dla niego
miejsca wśród ludzi uczciwych
albowiem ludzie uczciwi nie wy
stępują w obronie bandytów zło
dziej morderców, i nie napa-
dają na zasłużonych Ojczyźnie
synów. Fakty te trzeba mieć sta
le w pamięci i przy każdej oka-
zji 'o nich każdemu
nać.
Zło moralne trzeba bezlitośnie

wypalać gorącem żelazem zdro-
wej opinji publicznej.
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Inne druki również tanio.

„ECHO PRESS"
« 431 East 14th Street

New York City.
 

Telefon:. Lexington: (18
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Wielka Przedświąteczna wyprze

daż wiosennych Futer

| ZAKIETY, KOŁNIERZE, SZALE, BOA, SOBOLE, LISY,

WILKI, WYDRY, NURKI, WIEWIÓRKI ITD.

Nowy Wielki Zapas

POLECA PRACOWNIA KUŚNIERSKA

A. ROŻEK

327 EAST 14-TA ULICA,

 

NEW YORK, N. Y.

 

OTRZYMALI 200 DOL.INWALIDZI W OTRZY

ZWIĄZEK STOWARZYSZEK
LEGJONISTO PROSI O DAL

SZE OFIARY

Dnią 29-go stycznia r. b.
„Nowy Świat" wysłał do Polski
na imię posła dr. K. Polakiewi:
cza członka Zarządu Głównego
Inwalidów Wojennych, przekaz
bankowy na 200 dolarów, zebra»
nych z ofiar czytelników.

Obecnie otrzymaliśmy z za-
| rządu Głównego Związku Sto-
warzyszeń Legionistów Pol.
skich pokwitowanie z odbioru

| sumy wyżej wymienionej, któ-
re nadesłane w formie listu,
brzmi w całości jak następuje:

Związek Stowarzyszeń
Legjonistów Polskich

Zarząd Główny
L. 567-24.

dnia 15-g0 marca 1924 r.
Warszawa,

DO OBYWATELI
DAWCÓW NA RZECZ INWA-
LIDóW WOJENNYCH B. LE-
GJONISTÓW I PEOWIAKGW

Przedstawiciele Zarządu Głó
wnego Związku Legjonistów Pol
skich w osobie prezesa Dr. Ste-
fanowskiego, członka Zarządu
Głównego P. 0. W., p. Stanisła-
wa Gulińskiego i członka Zarzą-
du Głównego Inwalidów Wojen-
nych, posła Dr. Karola Polakie-
wicza, potwierdzają odbiór su-
my.

$200 zebranych za pośrednie
ctwem „Nowego Świata", Wy-
rażają gorącą podziękę Obywa-
telom Ofiarodawcom za spełnie
nie tego szlachetnego i pełnego

 

dowany wedle wskazówek ofia-
roda przez -wymienione
czynniki.
Pomoc Wasza jest cenną, gdyż

los inwalidów ze względu na stan
finansów Państwa jest uciążliwy
i wymaga pomocy społecznej.

Stanisław Guliński
Dr. Antoni Stefanowski
Dr. Karol Polakiewicz

Poseł na Sejm, członek Zarządu
GŁ Zw. Inw. _i !.egjonistów Pol.

 

z

  

" Redakcja „Nowego Świata" po-

siada jeszcze kilkanaście dola-
rów, złożone na inwalidów.

Nie chcemy wysyłać tak małej

sumy do kraju. Sądzimy jednak.

że ofiary napłyną znowu na ulże-

nie doli inwalidom i że w krót

kim czasie będziemy mogli przy-

najmniej z parę selek posłać na

ręce posła dr. Polakiewicza do

Polski.

 

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego!
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JóZEF HELLER

231 Mast 16th Street, New Verk City
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troski o los najnieszczęśliw- W se sesend Ars. N0-",. cy
szych, a często najdzielniej- SPECIAL
szych bojowników o Niepodie: Leczenie «kmml.
głość Polski, mamy zaszczyt za djagnoza zapomocą 1
komunikować, że ofiarowaną su Promieni "X",
mę zdecydowaliśmy zużytkować 55:85
w,następujący sposób: ‘l'tzlvmmf'... ='

za przesiane $200 w zgodnym obyUst Tog"
zak 10 -__

sztuk akcji Banku Polskxega, ----==---
nominalnej wartości Złp. 1000 Dr. BR
w tym przekonaniu, że będąc
mandatarjuszami obdarowa-
nych inwalidów lokujemy odpo-
wiednio ofiarowany kapitał i
spełniamy w ich imieniu czyn
obywatelski wobec Państwa.

Pozostałą sumę Mkp. 64.000.
000 wręczy prezes Związku Le-
gjonistów Polskich upatrzone-
mu inwalidzie, jako jednorazo-
wy zasiłek,
10 akcji Banku Polskiego zde-
cydowaliśmy wręczyć obywa»
lom:

prezesowi Dr. Stefanowskie-
mu (Zw. Leg. Pol. Warszawa) -
2 akcje;

p. Stanisławowi Gulińskiemu
(P. O.W. Warszawa) 1 akcję:

owi Szmałowi (Lwów)-

  

prezesowi Kantorowi (Zw. In-
walidów Rzplitej) - 2 akcje;

p. Żółtaszkowi (Łódź)-1 akcję
v-prezydentowi m. Krakowa i

posłowi Dr. Bobrowskiemu - 2
akcje - a to dla wyszukania naj.
bardziej odpowiednich kandyda-
tów inwalidów b. legionistów i
peowiaków.

Potwierdzenia i kwity prześle
poseł Dr. Polakiewcz po dokona-
nym wręczeniu Redakcji „Nowe-
go Świata" dla opublikowan

Składając należne podziękowa-
nie za zebrani, sumę, komuniku-
jemy, iż rozdział
nychdalszychsum byłby decy-

Meble
.Irowr roLski

POLECA Pocruel!
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amięci powstania 1863 roku

 

Redakcja „Nowego Świata'lotrzymała z kraju odczwę tej

W roku bieżącym mija 60-ta rocznica Powstania styczniowego

I stracenia na rynku Opatowskim jednego z wodzów powstania, ś.

p. Ludwika Topór-Zwierzdowskiego, powieszonego przez Moskali

w Opatowie (ziemia Kielecka) dnia 23 lutego 1864 roku.

By uczcić godnie pamięć Powstania i padłych Bohaterów (w

bitwie pod Opatowem zginęło kilkudziesięciu powstańców, nie II-

cząc powstańców powieszonych), zawiązał się w Opatowie Ko-

mitet, który w dniu stracenia 6. p. Topora-Zwierzdowskiego urzą-

dził uroczysty obchód ze zgromadzeniem na rynku. Uczestnicy

obchodu, w ilości kilku tysięcy osób, przyję!i jednomyślnie nastę-

pującą rezolucję:

1) ;Rozszerzyć w Polsce znajomość i pamięć £. p. Ludwika

Topora-Zwierzdowskiego, oficera armji carskiej, a następnie wo-

dza powstańców, urodzonego w Wilnie dnia 11 stycznia 1830 r.

a powieszonego przez Moskali w Opatowie dnia 23 lutego 1864 r.

2) Zwrócić się do miasta Wilna, jako do miejsca urodzenia ś.

p. Topora-Zwierzdowskiego, z propozycją uczczenia pamięci Bo-

hatera równoczesnemi obchodami w lecie br.

3) Na uroczystości te zaprosić przedstawicieli Rządu Rze-

czypospolitej, oraz członków Sejmu i Senatu.

4) Na miejscu stracenia 6. p. Topora-Zwierzdowskiego wznieść

skromny pomnik, a równocześnie, wychodząc z założenia, iż sze-

rzenie oświaty jest najlepszym i najgodniejszym środkiem uczcze-

nia Bohaterów, wezwać Społeczeństwo polskie do ofiar na rzecz

budowy bursy im. Ludwika Topor-Zwierzdowskiego, przeznaczo-

nej dla ubogiej młodzieży szkolnej Gimnazjum im. Bartosza Gło-

wackiego w Opatowie.

Spełniając wyżej podaną rezolucję, udajemy się do odpowied-

nich Władz Rzeczypospolitej i do Rady miejskiej miasta Wilna, a

równocześnie zwracamy się do Społeczeństwa Polskiego z prośby

o poparcie naszych usiłowań i o składanie ofiar na rzecz bursy

im. Ludwika Topór-Zwierzdowskiego. Wszelkie składki na ten cel

prosimy kierować do Redakcji pism polsklcl}. lub też Przesyłać

wprost pod adresem: Komitet Obchodu Rocznicy Powstania Stycz-

niowego w Opatowie Kieleckim,

O terminie i programie uroczystości narodowych ku czci śp

Bohaterów wydamy osobny komunikat.

Opatów (Kielecki) 1924 roku.

Za Komitet Qbchodu Rocznicy Powstania Styczniowego

w Opatowie:

Prezes, STANISŁAW KAUCKI, Starosta

Podając powyższą odezwę do wiadomości naszych - Wło—

ścian, zachęcamy Ich do składek na cel wymieniony, Gimnązmm

im. Bartosza Głowackiego jest utrzymywane przez nasz Związek,

a stworzenie bursy im, Ludwika Topór-Zwierzdowskiego byłoby

wielką ulgą dla ubogiej młodzieży włościańskiej.

Za Włościański Związek Oświatowy: MICHAŁ KUCHARCZAK,

PHILADELPHIA, PA.

BACZNOSC POLACY 1 POLKI!

 

Najpiękniejszy. Polski Koncert,

jaki kiedykolwiek › mieliśmy w

grodzie naszym, w którym wystę-

pować będą tak znakomite i zna-

ne operowe siły, jak: panna Leo-

nja Ogrodzka i pan Leon Cortilli

z New Yorku, oraz nasza chluba

filadelfijska, p. Piotr Wizła, od-

będzie się w poniedziałek dn, 5go

maja w pięknej sali Lu Lu Tem

ple przy Broad i Spring Garden

ul., o godzinie 8ej wieczorem. Do-

bór sił artystycznych zawodo-

wych, oraz znakomita akustyka

teatralnej sali Lu Lu Temple, któ

ra należy do najlepszych sal w

Filadelfji, dają najlepszą gwaran=

ef, ie koncert ten wypadnie nie-

tylko ku zadowoleniu publiczno-

ści, ale będzie chlubą dla Polonii

naszej.
Artyści nasi nietylko solo, ale

w duetach i trio występować bę-

dą, co tymbardziej podniesie ar-

tystyczną wartość koncertu. A-

ranżerowie koncertu postarają się

: MSPIRYNA

| Strzeżcie się imitacji

 

 

, Dopóki nie zobaczysz nazwy

"Bayer" na paczce, lub na ta-

bletce, nie otrzymujesz prawdzi-

„wego wyrobu Bayer'a uznanego

przepisywanego przez lekarzy

przez miljony za doskonały i

przeszło dwadzieścią trzy lata

na:
Zasiębienie Ból Giowy

Ból Zębów Lumabgo

Bol Ussu Reumatymm .
Nowralsję Bóle Wewnętrzne

Przyjmujcie tylko "Bayer'a"

Tabletki Aspiryny. Każda cała

paczka -zawiera odpowiednie

wskazówki. -Wygodne pudelko

z 12 tabletkami, kosztuje kil.

" ka centów, Aptekarze również

sprzedają flakoniki z 24 i 100

tabletkami. Aspiryna jest mar-

ką ochronną wyrobów Baye-

ra Monoaceticacidester Salicy»

licacid, 4 -
ao

Prezes.

sprowadzić najlepszych kryty
y kich, by

i ci swą oceną w pismach ame:

rykańskich roznieśli sławę na-

szej pieśni polskiej. Dalsze szcze-

góły podane będą w następnych

numerach pisma. *

OMATOŚCI

Do najbardziej przesądnych

ludzi na świecie należą aktorzy

i żeglarze, Przesądy tych osta-

tnich sięgają prastarych czasów

i zachowały się do dzisiaj. I

tak: niektóre morskie ptaki są

dla nich święte.

Dotąd opowiadają legendę o›

zbrodniarzu, który zabił albatro-

sa, a jego pisklęta skazał na gło-

dową śmierć. Kara go nie omi-

nęła,

W Anglii, błonka, czyli "cze-

peczek" w którym rodzą się cza-

sem niemowlęta, uchodzinietyl.

ko za znamię szczęścia (urodził

się w czepku), ale również za

ochronę przed utonięciem, W

czasie wojny cena tych czepe-

czków była niesłychana a pe-

wien folklorysta angielski uwa-

ża ten fakt za dowód trwałości

przesądu,
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PASSAIC

Dnia 27 kwietnia chór Chopi-

na w Passaic urządza wspania»

ły koncert ze współudzialem ar-

tystów i artystek operowych. Na

koncerce będą śpiewy solowe,

duety, kwarte oraz klasyczne

tańce, wykonane przez p. Viola

Forkus.

Największa kompanja ubezpie›

czeniowa Metropolitan Life Insu-

rance Company, posiadająca ol.

brzymi majątek, wybudowała sze

reg domówza miastem. Domy te

powidają ogródki dla dzieci i

wszelkie urządzenia, jak łazienki,

wodociągi, gaz, elektryczne o.

świetlenie, centralne ogrzewanie

itd. Rent w tych domach stosun-

kowo niski, gdyż wynosi tylko 89

za pokój. Kompania otrzymała ty
siące aplikacji.

 

Podaję do wiadomości Roda:

ków w Pasaic i okolicy, że w

sobotę dnia 26 kwietnia b. r. o-

krętem ,,Majestic" wyjeżdżam

na dłuższy czas do Polski, Boja-

nów koło Niska.

Sekeretarzem -Tow. Robotni-

kow Polskich grupy 1138 Zw.

Nar. Pol. obeecnie jest Antoni

Wyka, 112 Passaic St.

Z. pozdrowieniem

Wawrzyniec Wyka,

61 Locust Av., Wallington N. J.

NEWARK
 

Zawiadomienie
 

Wniedzielę dnia 20 kwietnia

br. odbędzie się nabożeństwo na

pamiątkę Zmartwychwstania

Pańskiego, d godzinie 10:30 ra-

no, na hali „Bethany Commu

nity House" pn. 155 Court St.

Ks. Prof. L. Adamus wyglo-

si kazanie.

Wstęp wolny dla wszystkich.

Proszę o liczne przybycię ha

to zebranie.

Ks. R. A. Mikolon,

Trzeciego Maja!
 

A nie 30-go, odbędzie sig Kwla-

tkowy bal Klubu Życia w Do-

mu Narodowym przy Beacon ul.

(Dół Miasta)

W ostatnich trzech miesią-

cach zaszły znaczne zmiany w

naszej dzielnicy w polskiem spo:

leczeństwie, jak np.:

Najpierw połączyły się dwa

najstarsze towarzystwa "Białe-

go Orla" i św. Michała w jedno

towarzystwo, które przybrało

nową nazwę "Wolność", liczy

obecnie około 113 członków z ka-

pitałem około $2,600. Następnie

w miesiącu marcu zarząd T-wa

Tadeusza Kościuszki wziął się

do pracy, aby więcej takich to-

warzystwpołączyć, co doszło do

skutku, bo po porozumieniu się

z T-wem "Sokół Polski" uchwa-

lono na posiedzeniach kwartal.

nych obu towarzystw podać so-

bie bratnie dłonie i złączyć się

w jedno silne i poważne towa-

rzystwo. ,

Dnia 10-g0 b. m. zwołanę oby-

dwa towarzystwa na jedną salę

złączyły się bez zastrzeżeń, bez

uprzedzeń, bez żadnych specjal:

 

 
Latarnia zwyciężyła. Dobrze, że na tem miejscu nie stało dziecko,

Słusznie samochody nazywają gilotynami na kołach

nych przywilejów pod nazwą

T-wo "Sokół Polski", pod imie-

niem Tadeusza Kościuszki.

Reszta towarzystw powinna

pójść za przykładem pierw-

szych i łączyć się w jak najwięk-

sze i najsilniejszą zrzeszenia, a

dopniemy celu, którym jest bu-

dowa Domu Narodowego, bo ma.

my plac bardzo piękny i w ła-

dnej okolicy. Podajmy sobie

braterskie dłonie i łączmysię.

Nięktórzy z rłiszych panów

lękają się takich połączeń, a

zwłaszcza korespondent miej-

scowego tygodnika "Kronika",

który usiadł sobie na kanapce i

zagrał na starej katarynie w

"Kronice" z dnia 11-go b. m.

Pisze tak: "Dużo naszych pa

nów nie widzi innych towa-

rzystw tylko Sokół Polski, so-

kołów loty, sokołów domek i so-

kołów barę, a przecież jest pięt.

naście innych towarzystw," Jeżeli

takie towarzystwo, jak Tadeusza

Kościuszki, jedno z najpostępow

szych, połączyło się z sokołami,

to za przykładem pójdą i inne

towarzystwa i zbudują Dom Na-

rodowy na chlubę polonji postę-

powej i prosto widzącej.

OBSERWATOR.

BAYONNE

Porządek nabożeństw wielko-

tygodniowych w parafji narodo-

wej w Bayonne przy Ave. E:

W wielki czwartek: msza św.

o 9 rano; przeniesienie P. Jezu.

sa do piwnicy ; krótkie nieszpory

i obnażanie oltarzy.

W Wielki Piątek: Obrzęd litur-

giczny rozpocznie się o 8 rano;

adoracja Krzyżą i złożenie Chry

stusa w grobie; wieczór o 7:30

gorzkie żale i kazanie na temat:

„Towarzystwo Jezusowe", czyli

Chrystus między łotrami,

W wielką sobotę: nabożeńst-

wo rozpocznie się o 8 rano ; świę

cenie ognia i wody ; msza św.; po

południu o 1 rozpocznę święce-

nie pokarmów w domach. Kto

sobie życzy, by ksiądz święcił u

niego, niech złoży swój adres w

ofisie.

W niedzielę Resurekcja o 6-ej

rano; mszą św. i kazanie „Zmar

twychwstanie Chrystusa, jako

symbol odrodzenia ludzkości"; o

11 przed południem suma z ka.

zaniem, Nieszporów w niedzielę

nie będzie.

Ks. E. Wandowski.
 

Staraniem miejscowych Towa-

rzystw na posiedzeniu ogólnem,

odbytem dnia 29 marca, 1924 r.,
uchwalono urządzić Obchód Kon-

stytucji 3go Maja, który się odbę-

dzie w niedzielę, dnia 4goł maja, @

3.
'Towarzystwa,' ktore nie brały

udziału, winny przybyć na posie-

dzenie przedobchodowe w. sobo-

tę dnia 30 kwietnia, 1924 r., o go-

dzinie 8.ej wieczdrem do sali ob.

Teofili Koniecznej.

Drodzy Bracia Polacy! Prosi-

my wziąć udział w tym obchodzie.

Niech z nas nie braknie nikogo.

Kto żyw, niech się stawi na ten

obchód. Musimy dowieść, że ko-

chamy kraj ojczyty.

Niech każdy poświęci pół go-

dziny czasu i uczei święto Naro-

dowe.
Komitet Obchodowy.

SOUTH RIVER

 

 

Wczorajszy .połów nnqtćw
prohibicyjnych na saluny sprze
dające trunki alkoholiczne, spo-
wodował aresztowanie _pięciu
właścicieli - szynkarzy. Areszto
wani byli Józef Lach, H. Kur.
nas, Bessie Tracka i Charles
Latz.

Dr.Jozef Michalski

Były Major.Lekars Week Polakien
14 Belmont Avenue

NEWARK, N. 4.

 

 
National Malt & Supply Co.

404 Grove Street
pom, 8 i 4 ulicę, -Jersey City, W. 3.
Mamy tylko najlepszy: gatunek
SŁODU I CHMIELU.
i zadajemy potrzeby do

"*"" bulaikemania.
   

Tel. Montgomery 1160

L Y NCH

KWIACIARZ |

ŻYWE 1 SZTUCZNE KWIATY,
| BUKIETY 1 WIERCE NA

WSZELKIE OKAZJE

348 GROVE STREET, '

Jersey City, N. J. ©

ad

Najszybciej ugotowane i naj- >

d g
£. **

 

£

centów.

zup.

cie szybko,

. QUICK QUAKER

Ugotuje się w ciągu 3 do 5 minut.

Pożywicałą rodzinę za kllka centów.

Oto śniadanie, które wam będzie smakować. Pa-
ehnąca, gorąca owsianka, dymiąca i smaczna,
Ma więcej wartości poywnej we funeie niż mię-

10, kotlety, jajka itd. Ugotuje się w ciągu 3 do 5
minut, potrzebuje więc mało opału. Wystarczają-
ca ilość dla całej rodziny, kosztuje tylko kilka

Robotnicy potrzebują to śniadanie. Przyniesie
im zdrowie i siły - każdy lekarz wam to powie.
Używajeie je także do robienia bogatych, gęstych

żądajcie QUICK QUAKER - nową i szybko
Enynądunq owsiankę. Ta sama znakomita ja-
ość co i w regularnem Quaker Osts, gatunek,

któryście zawsze znali. Lecz ugotuje się prędzej,
to wszystko. Posiada cały bogaty zapach Quaker,
Całe pożywienie gorącego śniadania - otrzyma»

tańsze śniadanie

  

LIES

2 gatunki QUAKER oats
OBECNIE W GROSERNIACH
- gatunek, któryście zawsze

© kmail I nowy QUICK QUAKER

   

 

ZBROOKLYNA

   

Zawiadomienie

Komitet Budowy Szkoły Lu-
dowej w Brooklynie odbywa swe
posiedzenia każdy ostatni wto-
rek miesgica, w Domu Narodo-
wym, 261-7 Driggs Ave, Brook:
Iyn.
Następne posiedzenie odbędzie

się dnia 29-go kwietnia. Wszy:
scy delegaci obowiązani są przy
być na posiedzenie, a intereso-
wane towarzystwa niech raczą
wysłać swoich delegatów.

Z szacunkiem
A. J. Żądło, sekr.
 

Bacznoié Polonjo!
 

Czwarty Oddział pierwszego
Korpusu Kadetów w Central
Brooklynie urządza wielki pik»
nik w niedzielę dnia 11 mają,
w UlmerParku,Brooklyn.
O liczne przybycie uprasza

Komitet.

Uroczystość Zmartwychwsta-

nia Pańskiego
 

W kościele św. Krzyża, 181 - 15
ulica w South Brooklynie odbędzie
się z soboty na niedzielę o godzinie
12 w nocy, dnia 19 kwietnia

ALLELUJA!
Alleluja, alleluja! -- skowroneczak
śptewa,

Alleluja, allelnja! - młode
drzewa,

szumią

strumyk głosi,
Idaloko ten daleko gwar ten wiatr
roznosi.

Alleluja.
sno.

Niech w nas miłość I nadzieja z wia.
ta w przysiłość rosną!

Alleluja, ziemio moja, Ofczyzna ko.
chana,

My cieble się modlimy od rana do

 

 bracia mii! Alleluja, wio.

 

rana.
Alleluja! Alleluja! Chwała Tobie Bo.

Jet
Idą do nas wielkie, święte. promie.

niste zorze,
| 1 zwiastują choć dalekie, lecz żywo

świtanie.
Dzień ludzkiego odrodzenia,- praw.
dy zmartwychwstanie.
Wesoły nam dziś dzień nastał!

Chrystus wstał z. martwych! Biją
dzwony. twarze ludzkie rozradowane
1 dłonio wyciągnięte do bratniogo u.
ścisku, m z serca płynę na usta wy.
razy życzeń szczerych 1 gorących.

1 ja ślę Wam Rodacy i Rodaczki z
sorca płynące życzenia.
Niech się skończy smutna 1 doku.

czliws zina dusz naszych, a wlosna
niech nadejdzie!
Niech odżyją nasze dusze

 

ruly się ku Dobru, ku Prawdzie 1 ku
światłu.
Niech opadnie z nas wszelka złość

1 niezgoda, zawiść 1 marność - a
niech zapanuje Miłość.
Niech się umocnią nasze sily. wzmo

to się nasza wytrwałość 1 wola na.
sza niech skrzepnie i stanie sig nle.
zlomng.
Utajmy 1 wierzmy -- bo i Ojczyzna

nasza Zmartwychwstała!
Ks. Wład. Trzepierczyński.
 

GREEN STREET ARCADE
 

Jane Novak w „The Lullaby.
Przejmujący dramat, Młoda mał
żeńska para wtrącona została do
więzienia, gdy broniący honoru
swojej żony, mąż pozbawia ży-
cia bestji w ludzkiem ciele. Po-
nadto komedja „One Exciting E-
vening" i 7-my epizod serji „The
    Fast Express."

Alleluja! - szepcze trawa, srebrny"

 

BABY PEGGY

w „THE LAW FORBIDS"

obrazek ten grany będzie w so-
botę, niedzielę i poniedziałek w
GREEN STREET ARCADE.
 

SOUTH BROOKLYN, N. v.

W piątek, dnia 11-go kwiet.

nia odbyło się posiedzenie kwar-

talne T-wa Śpiewu Moniuszko, a

że to było ostatnie posiedzenie

przed koncertem i balem, więc
było bardzo ważne.

Z posiedzenia tego przekonać
się było można, że młodzież pol-
ska bardziej się garnie do pra-
cy i pod Rasło ""Cześć Pieśni", al:
bowiem było dużo młodych a no-
wych twarzy na tem posiedze:
niu i jak wiadomo,że T-wo Spie-
wu Moniuszko dobrze znane w
kołach śpiewaczych jako jedno z
najlepszych chórów wzrasta w
potęgę pierwszego chóru nie tyl.
ko na Wschodzie, ale i w Ame.
ryce, o czem może się każdy
przekonać, gdy przyjdzie na
koncert tegoż towarzystwa w
dzień 3-go maja, w sobotę. -Bi-
lety są do nabycia w każdym

Domu Narodowym, w okolicy
Brooklyna i New Yorku.

Cześć Pieśni!
JAN TETER,

P. S.-Lekcje w każdy czwar.
, tek, o godzinię 8:30, w sali
Domu Narodowego, pn. 725
Fifth Ave.

ADRESY KONSULATGW
POLSKICH:

Polish Legation, 2640 - 16 St.,
z w w
N. W. “gs-hymen, D. C.

New York, N. Y. - 958 Third
Avenue,

Pittsburgh, Pa. - 249 N. Craig
Street,
  

 

| WESOŁEGO ALLELUJA

Ksiądz -WŁ. Trzemcrm—ink?w

srookiyN, N. v i

  

* POLSCY LEKARZE

Telefon, Gresnoolnt STI
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
BROOKLYN, N. v.

om, Manhattan Ave. i Pranklin g.
Wit| z6prank

|XstainsSoisto awewooden|
[??.—=

St. M. Lewandowski, M. D.
Specjalista» Chirurg

 

 So ¥rano, 1do 2 popol. 4 do # wiesz
W niodaisia 1 od a do 10 ass

Fourth Ave, -BROOKLYN, N. Y.
Blisko Hird Btrest
 

 

8t. -110 North Sth 8t.
blisko Berry St
04 do 10 rans
0d 1 do 9 wiecsór

588 Leo
bliskoNassauAr.
08 1 do 3 popotud.
04 & do 8 wiscaor

Telephone, Gresnpoint 1 vin

Telefon, Greenpoint 2178
Dr. Marion R. Siudziński

©Oi wiernieo udnty 16 do s ,
' o i ao io fun"

ira politan Avenue
be Ave. | Bary ar.
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BROOKLYN, N. 
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w 727 MANHATTAN AVE.,
 

- W CREENPONT -

WYPRZEDAŻWOSENNYCH UBRAN

6 $1750 kum welniane ubranie, jaknaj»

1 wiosenne palto, uszyte po-
$18-50 kllpl dług ostatniej mody. Gwa-

MAMY RÓWNIEŻ DOSKONAŁY WYBÓR

wełnianych ubrań, z dodatkową parę spodni,

szytych ręcznie, które sprzedajemy $2500

UBRANIA PO JEDNEJ CENIE DLA WSZYSTKICH

Meserole Clothes Shop, Inc.

(
|

 staranniej skrojone i uszyte

rantowana welniania ma.
terja

 
BROOKLYN, |
| 

--
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SKARBIEC
prowadzi
NAKILBEY

WIEDZY

 
Trzeba się uczyć - upłynął wiek złoty.

1. KRASICKI
Wdziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg

Pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie-
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.

Dział ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia
się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu, Kilka chwil, poświęconych dzien
mie pracy nad sobą, dadzą po pewnym czasie pokażną sumę wiedzy.
- -siebie i zlchecumy do kształcenia innych, bo Wiedza - to
Potęga. Bądźmy potężni

  

 

ŻYCIORYSY WIELKICH LUDZI

Kim był Rogerjusz Bacon? Dlaczego zwalczał scholastyczny
pogląd na świat? Dlaczego uważany jest za ojca nowożytnej wie-
dzy? Za co był prześladowany przez kościół i współczesnych?

Rogerjusz Bacon, urodzony w r. 1214 w Iichester w Anglii,
uważany jest za ojca wiedzy nowoczesnej. Czasy, w których żył
Rogerjusz Bacon, były okresem największego rozkwitu nauki scho-
Jastycznej. Cały świat uczony pogrążony był w Biblii, ojcach koś-
cioła, filozofjach chrześcijańskich, szukając w nich wytłómacze-
nia na wszystkie zagadki, które podsuwały się umysłowi. O tem,
żeby zwrócić się do przyrody, do doświadczeń nad jej zjawiskami-
nikt zgoła nie myślał. Budowano najfantastyczniejsze teorje o po-
Swstaniu świata, o człowieku, o życiu, nie troszcząc się zupełnie,
"czy to odpowiada rzeczywistości, czy nie. Nauka średniowieczna
odnosiła się wrogo zarówno do przyrody, jak i do człowieka, Przy-
rodą pogardzano, ciało człowieka dręczono umartwieniami, uwa-
zając je za siedlisko grzechu i nieczystości.

Przeciwko takiemu czysto-książkowemu i niegprawiedllwemu
traktowaniu świata i człowieka pierwszy wystąpił z protestem Ro-

gerjusz Bacon, Był on mnichem zakonu Franciszkanówi za swe

nowe teorje, wyprzedzające daleko epokę, w której żył, jadł gorzki

* chleb i wygnańca i więźnia.

W Czego nauczał ten „cudowny doktór", jak go podejrzliwie

nazywali współcześni, podejrzewając go o stosunki z djabłem?

 

Nauczał on, że aby móc coś konkretnego powiedzieć o przy-

rodzie i jej zjawiskach, trzeba przedewszystkiem poznać ją. A jak

poznać? Przez doświadczenie. Przyrodę nie z książek, Jecz z do-

świadczenia tylko poznać można, Wprowadzając - życie głoszoną

 

przez się zasadę, Bacon z zamiłowaniem oddawał się studjom nad

astronomją i matematyką, badaniom fizycznym i chemicznym.

Rozumiał on, że fizyk i chemik potrzebuje przyrządów, to też cały

swój znaczny majątek na nie wydał, Poczynił wiele trafnych spo-

strzeżeń w obserwowaniu zjawisk i w wykrywaniu ich przyczyn.

Twierdził, naprzykład, że tęcza powstaje przez odbijanie się świą-

tla; rozprawiał o takich szkłach, przy pomocy których można wi-

dzieć karłów olbrzymaml a olbrzymów karłami; o szkłach, za po-

, mocą których można żebrać promienie słoneczne w jednym miej-

seu; wspomina o mieszaninie, zawierającej saletrę, która, zapa-

lona w żelaznej rurze, wybucha z wielkim hukiem (proch); prze-

powiada w zdumiewającym jasnowidzeniu budowę okrętów, któ-

re będą wiosłowały bez pomocy ludzi, tak iż pływać będą jak naj-

większe statki po rzekach i morzach, posłuszne kierownictwu jed-

nego człowieka, jadąc szybciej, aniżeli gdyby pełne były" poru-

szających je ludzi. Pisze dalej, że „można też budować wozy, któ-

rych nie będzie ciągnęło żadne zwierzę, a które będą się poruszać

z gwałtowną szybkością".

Niewątpliwie więc pewne zjawiska prznody znal Rogerjusz
con lepiej, aniżeli niemal wszyscy współcześni mu ludzie.
"Kto jednak wygłaszał takie zdania, musiał naturalnie być po-

sądzony przez nich o sprawy nieczyste i konsząchty z djabłami.
Biedny Bacon okrzyczany został za czarodzieja. Wykonano nad

. nim sąd, który go skazał na dożywotnie więzienie. W umęczeniu
i udręce nieszczęśliwy plomer nowożytnej nauki zakończył życie
w 7. 1294.

Idee Bacona, jego pogląd na naukę, jego nawoływania do ba-
dania przyrody, nie pozostały bez echa, Choć kościół całą potęgą
swego autorytetu przez wieki jeszcze zajadle bronił wstępu .do
świątyni czystej wiedzy, przecież myśl ludzka wyzwoliła się w koń-
cu z tej straszliwej tyranii. Dziś jesteśmy świadkami cudownych
wprost postępów, jakie codzień prawie czyni wyzwolona z uści-
sków kościelnych nauka, podbijając w swym triumfalnym pocho-
dzie ziemię, wodę, i przestrzeń,
 

PROJEKT STAŁEGO OGRANICZENIA IMICRACJI

DQ 150,000 ROCZNE

I specjalnego spisu cudzoziemców w S. Zj. dla wykazania

właściwej liczby obcojęzycznej ludności w St. Zj.

WASHINGTON,
- Senat Stanów Zjednoczonych
w sposób formalny 71 głosami
przeciw 4 uchwalił poprawkę do
bill'u Johnson'a wykluczającą
zupełnie imigrację japońską do
Stanów Zjednoczonych z wyjat-
kiem stanów profesyjnych jak
artystów, profesorów, polity-
ków, kupców i przemysłowców.

Następnie senat uchwalił dru:
gą poprawkę do bill'u Johnson”?
przewidującą ograniczenie imi-
gracji do Stanów Zjednoczo-
nych do 150,000 osób rocznie.
Oprócz powyższych -poprawek
senat uchwalił rezolucję przed-
łożoną przez senatora Reed z
Penna wzywa sekretarza pracy
do sporządzenia spisu ludności
obcojęzycznej przebywającej w
Stanach Zjednoczonych w 1920
roku.
 

Pogłoski o zabiciu dwóch dal-

szych amerykanów

w Albanii
mies.

szych Amerykanów w Albanji
ATENY, 17 kwietnia, - Na

drodze z Tirany do Durazzo w
Albanji miało zostać zabitych
dwóch dalszych Amerykanów,
jak donosi niepotwierdzona po-
głoska otrzymana w ministe-
rjum wojny. Wśród ludności al-"
bąńskiej zapanowało wielkie za-
niepokojenie z powodu dokona:
nia drugiej z rzędu zbrodni na

i obywntelach amerykańskich w
obronie przed represjami ze
strony, Stanów Zjednoczonych.

 

17 kwietnia. Partja Pracy dochodzi do

władzy w Australii

ADELAIDE (Australja), 17go
k . - Rząd: prowincji So.

czele z premierem
X. Darwell zrezygnował ze

swojego stanowiska na skutek
klęski poniesionej w ostatnich wy
borach, a miejsce jego zajął rząd
utworzony przez Partję Pracy, -
która na 46 posłów do prowin-
cjonalnego parlamentu zdobyła
26. Nowy rząd z premierem Gunn
natychmiast przystąpił do prze-
prowadzenia reform korzystnych
dla klasy robotniczej

  

  

Pożar miasteczka tkackiego

  
 

17 kwietnia.
Większa część tutejszego miaste-
czka spaliła się dzisiaj, pozosta-
wiając przeszło 50 rodzin bez da-
chu nad głową. Szkody wyrządzo
ne poźaremwynoszą przeszło 150
tysięcy dolarów. Nikt z ludzi nie
doznał obrażeń,

   
  

. Japonia buduje okręty

 

LONDYN, 17 kwietnia. - Od
czasu podpisania w Washingto-
nie traktatu ograniczenia zbrojeń
Anglja zbudowała tylko jedną
łódź podwodną, podczas gdy Ja-
ponja pobudowała 6 lekkich krą-
żowników, 17 torpedowcówi trzy
naście łodzi podwodnych,
stwierdzają wiadomości znajdu 

 
jące się w posiadaniu angiejskiej
ndmn-ahcjl.

 

 

 

 

s

 

Evelyn Nesbit, jako dwindek przeciw H. K. Thawowi, oskarzone-
mu o zamordowanie Stanforda White, swojem zeznaniemocaliła
mu życie, lecz obecnie domaga się, aby go zatrzymano w zpitalu
dla obłąkanych, z którego wypuszczonyzostał na mocyświadectw

Ickarskich
 

Uraganie Ra_ptusiaka
Popielec jest dniem smutku,powagi i skupienia wewnętrzne-go. - Człowiek po powrocie najlranem z ostatniego balu karna-wałowego, rozbiera się z szat

karnawałowych i

melodję pnetancmnego shim-
my, rzuca się na swój barłóg do-
czesny. 'W pięć godzin później,
gdy blacharz oddawna klepie
dziurawy dach, pokutnik z na-
kladem silnej woli wstaje z łóż-
ka, wypija herbatę z cytryną,
ogarnia się i już nie myśli o
przyjemnościach |tego świata.
Przeciwnie, przed oczyma jego
wyobraźni przewija się długi
szereg obrazów posępnych, rzec
można swoim smutkiem targa-
jących duszę. :Widzi krawca do-
magającego się rat zaległych i
gospodarza domu  zaczytanego
zawzięcie w paragrafach ostat-
nich zmian stosunku do lokato-
rów. Z pod łóżka wyłazi opasły
Cień szewca, z za komody uka-
zuje się właścicielka pralni i td.

elek - zwraca sig do sub-
lokatora - nie wiesz wypadkiem
co znaczy po łacinię vanitas va-
nitatis? Stoi w rannym dzien-
niku jak wół a ja patrzę na to
jak gazownik na zepsutą latar-
nig.
- Co mnie to obchodzi -

wiesz grzecm że nie chodzę na
farmację a na architekturę.

Człowiek ogarnięty atmosferą
wielkopostną z ciężkiem west-
chnieniem wyszedł na ulicę i w
filozoficznem zamyśleniu, wstą-
pił do cukierni na godzinę bilar-
du, mając za partnera równego
sobie, ze szczętem spopielcowa-
nego żałobnika. Od bilardu do
telefonu - jak powiedział Na-
poleon I - prowadzi tylko je-
den krok.
- Ministerjum robótek dam

skich - wyziewa w tutkę ele-
ktryczną '- stacja centralna...
dziękuję... proszę sekcja valen-
cienek... aha, woźny? Pannę

dziękuję,

  

Grypską dostelefonu.

 

   

Jak wam 'sig podoba ten wyna-
lasek? Rzemień do ostrzenia brzy:
wy. Praktyczny i tani. Patent
hos mychmun po .pierwszej.,

ublikacji

czekam To ty Helusiu?..
Jakie wagony z węglem do dja-
bla; nie znam żadnego Kugelma-

 

 

na, proszę się odłączyć... Helu.
sia? Co? Główka boli? To
sig zwolnij robaczku... ja rów
nież staremu z mojej budy po-
wiedziałem, że mnie. boli noga i
nie przyjdę. Pójdziemy, jak
zawsze do kina... stamtąd, jak
zwykle... do innego kina. Będę
oczekiwał na mostku bezpieczeń-
stwa róg Żurawiej i Brackie
Do widzenia...

Wielki post nad Warszawą
rozpiął szare skrzydła, :Z przed-
wcześnie otwartego balkonu pły-
ną rozstrojone dźwięki modnej
jawy, w podwórzu siedząca na
kataryncę osowiała papuga roz-
daje kucharkom przepowiednie
s7c7ęścln

 

 

  

sty do odebrania:-
Jankowski Jan
Skrzypek
Bogdan
Jan Miljan
W. Wasilewski
A Bordon
 
mm. porbyé ste botów 1 are:

 

Bein we „lx-«lmn
wprost z fabryk

2 tin co.
City Hill St., Union

Tux
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BACZNOSC POLACY!

 

Realności de Sprzedania
(Reai Estate for Sale)

Realności do Smulm
(Real Extate for Sale)
 
 

Leo Jabłoński Principal, William
Lazarek Chief Pol.
sklego Biura Detektywów, pod
kontrolą Stanu New Jerscy. Przyj.
mujemy sprawy cywilne 1 kryml.
nalne po całych Stanach Zjedno-
czonych 1 w Europie, jeżeli was
kto okradł. oszukał lub skrzywdził,
lub macie nieporozumienia w mał.
zeństwie, proszę się zgłosić do na.
szego biura
STATE DETECTIVE BUREAU
2 Lombardy St., róg Broad St.
Room 409. Newark, N. J.

w New yorku
20 FAM. murowany, na dole miasta,

dobrze utrzymany. Cena 321.000,
gotówki około $6,000, rentu ro-
cznego 43,300.

15 FAM. murowany. cztóry jasne
pokoje i wanna dla rodziny, reat
34,000. Cena $28,000. gotéwki
do $6,000. dom w dobrej sekcji

10 FAM. pięć pokot 1    
 

WYPOZYCZALNIA
FILMÓW Z POLSKI

doborowe
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na gładzie wielki wy.bor filmów o trekclukowej, umuxnmm
nolihe ui i dra

"% napisy 96
TARCZA wpory„nieew

głorzeniowego do a
fimow. Ik ange, rorsutet velo:

 
stkie

  

dę Tył nętny
„mm.; IW

POLART FILM CO. >
729 - 7th Ave., New York City

«08.

 

   

__ DROBNE OGŁOSZENIA

Praca dla Kobiet
(Holy wanted: Female)

mneco-op
POTRZEBNA aziewi

16

 

  

zyna do w
vom

 

restauracji E. 4th st w York
Wz..

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Male)

   wy -PomywaczeĘ. movew“mun-411Tw Tw
ty. bez uiedzielne)

aint Fra
Grcenkich, k

   mymoo
mint, takietomochików & foud
peg “hulkFoundry,

York: City:

 

TaNTrOR1domes do do.
teed aot ze.

is rd stre m

 

  DOŚWIADCZONIGO portera do budyn:
ku dzienna praca, $, wks

tojeni: przy: operowaniua
nt parter 1040 Drowdwa

   

 

Interesy do sprzedania
- Business Opportunities

 
acTOMORIL w mar

dobrym _stanie -do -sprzedania

  

  

 

40! Cigar, Stationery1 cStore
Jaadu

  

can
as
ighlumhlnm temi

2 daco w9 y das!

 

Zoran Sry W RC M Srom Ave
Greenpoint, Brooklyn, drugle piętro

am.
CANDY 1 atatlorery aklep  sprzedam x
»pvogu, wrleedy do: kraju:. Lone

rooklyn, pomiędzy bros
ve LC

   

   
   

 
nnuv store sprze

ume deter
mum}. do

Dam St.

zm. przystępnie
konieczności mnie

Zgłoszenia, 19
(ats"SWPu   CĄSDY no grovernie ni.

zy,
m»zamieszkania 'in! Hogh bt

 

CANDY Store do spreedania z powodu
. 190 Norman Ave.. Greenestat
roo (wi
    ca Cigar 1 toe Cream: Stor
sprzedaż x powodu mmvinterezu.

62 Morris St, Jersey City (BS
CANDY Store na sprzedaż, jedyny pol
ma nieo w nieedwa znnknie a tym
wet denied Adenthoo

  DOBKZE wyrobiopa piekarnię 1 Lo
Roo Jorku, pomiędzy | Rast
wm"w Try

» 110 zn.
k, 1026 Rektora st., Gr

Tio a
hice
Błookiy
  

na sprzedaż z powodu cs:
bardso "tanto, trzy pokoje prze

klepie, cent 420. 62 Monroe"Sa W.
token, N Tho

  

 

   
z powodu innego Intorom
mmm
neenla. $43 Ave.,Maspeth

 

   
 

 

 
 

ESI

KACZKI

KURY

Świeże
każdego
dnia

 

waze.bezplatnie:
ma.a.. dawane, darmo,

y każdem zamów

POLISH AMERICAN
POULTRY MARKET

248 Bowery,Nisko Houston St420 Keat Strost

 

 

    

or w i a no-
mmm t „perskie"razdwomapo:

w lage
n st., New % t    

 

"GROSERNIA 1 dalkańesenadom
nin z powodu innego interes. Zitto--

szenię 106 Noren Ate. Brookisn Go 
GROSERNIA 1 Candy Store w polskiej
axenic, traw todne pokoje prev

nie. z powody qhorobs
6 Jersey Clty, N. 3."    
HARMONUA -werszawsia wa ni
«przedaż Ilu Holeclint, an C ahh
só da kro Cm

 

na. Cena przystepna. 180 Prvonia: Ae
erreyCity, N   

  
 

aTAUnALJA’ do mireedania a powe
Se roznie:

fabrykami, znakom

 

  

  

any WIA
se,TDWMS

York Cs
IESTAURACIA na «nprtedns,. naroiny

skiej, inierce hase." ord
txwodnfowy około 3800. aio #. ath wt

(ho

 vrrnnr..„,
CAM marea "as uy cog nil
200 » warhore ‘OV':I

savae od a wadę15
iw souks en
mamd jemi mooie
don

   

    

  

    

.
x
A
x
L
l
l
l
x
'
x
x
x
l
r

onne 's
o osto,gopn
ero pod
Sese ist

i Amore} |(IML

 

    

 

RESTAURACJA do mrzedeniaprogro
conTae - M Broad e 3%
 

 

AURACIA do sprzedanie
ONIPw.

 

„... Teki N: 30 307 brids
(o

RESTAURACJA na apreeda, dobrze
Interes. „Zelosić "się, 18

Avenue K. Bayonne (o  
REWTAURACIA dobree  wyroblona.. le-
ip southone meteglee

wi w powodu choroby. 18% 1. dth fh,
(G

unia: wyrobiony Interes
"RS

 

SALON do m
oe. ke, wr dzenia -

o z powodu
uu fo plignego Wgi. , Kondracki, (m

«

   
BAL # powodu choro»
ho"wtria St feboren' 27
 din

 

 

wanna dia rodziny, gorąca wo.
da, ulepszenia. rent 33,048. Ce.
na 324,00, gotówki 36,500

8 FAM. murowany. pięć pokol,
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